
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

Data

 4 

09/03/2017

 24 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 
151 DEL D.LGS 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011)

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 09/03/2017 alle ore 20:30.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

SDEL BUONO STEFANIA

SRAISA TIZIANA

SSERUTI DARIO

SBRANCHINI LAURA

SBOVINA MARCO

STASINI MARIA

SPASQUALINI ROBERTO

SQUATTRINI MARIA IDA

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SPAONE RITA

SPAGGI PIERO

SMARCHESINI SERENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: IACHETTA MARCO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. VINCENZO ERRICO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 151 DEL D.LGS 
267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011) 
 
 
Il Sindaco-Presidente, Michele Giovannini, sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere 
dal competente ufficio, illustra all’Assemblea la proposta di deliberazione di seguito, integralmente, riportata.  
Il Sindaco-Presidente precisa che l’argomento è stato trattato approfonditamente nella Commissione 
consiliare competente e presentato alla cittadinanza in due incontri pubblici. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 
Visto l’art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016 convertito nella Legge 27 febbraio 2017 n. 19, che 
prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2017 degli Enti 
Locali al 31 marzo 2017; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Preso atto che la Legge 232 del 11 dicembre 2016 (legge di bilancio  2017) ha previsto all’art. 1 comma 42 
l’estensione al 2017 del  blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali  rispetto ai livelli deliberati per 
l’annualità 2015, ad eccezione del tributo Tari per il quale sono consentiti eventuali incrementi tariffari; 
 
Richiamato altresì  l’articolo 1 comma 169 della Legge 296/2006 il quale stabilisce che gli Enti Locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi locali di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione, dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine sopraindicato, hanno effetti dal 1 gennaio 
dell’anno di riferimento; 
 
Dato atto che: 
- le tariffe del tributo (Tari) istituito ai sensi della Legge 147/2013 e destinato a finanziare i costi di raccolta e 

smaltimento rifiuti, devono essere approvate dal Consiglio Comunale entro il termine previsto per 
l’approvazione del Bilancio di previsione; 

- ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23/12/2011 le tariffe devono essere approvate successivamente 
all’approvazione da parte del Consiglio di Ambito AterSir dei piani finanziari dei Comuni; 

- a tutt’oggi AterSir non ha ancora approvato i piani finanziari 2017 e che pertanto vi è la impossibilità di 
determinare le tariffe; 

 
Atteso che: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 in data 14/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, ha 

disposto la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 42 in data 12/10/2016, ha approvato il  DUP 2017-2019 
presentato dalla Giunta; 



  

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 6  in data 02/2/2017, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto 
la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, nella quale si tiene conto degli eventi 
e del quadro normativo  modificato sopravvenuti ; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 20 in data odierna, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2017-2019; 
 
Considerato che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 
propria deliberazione n. 7 in data 02/02/2017, esecutiva ai sensi di Legge, ha approvato lo schema del 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del Revisore dei conti; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet per consultazione bilanci degli Enti ed organismi strumentali (esercizio 
2015); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23. in data odierna relativa alla verifica della quantità e qualità 
delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di 
superficie o di proprietà; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data odierna di approvazione del programma per 
l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, 
come modificato dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge n. 112/2008; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  in data odierna relativa  alla approvazione del piano delle 
alienazioni e valorizzazione immobiliari 2017/2019; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2016, esecutiva ai sensi di Legge, relativa alla 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2016/2018 con la quale sono state confermate le 
aliquote dei tributi e delle addizionali rispetto ai livelli dell’annualità 2015, come disposto dalla Legge di 
stabilità n. 208/2015;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 02/02/2017 relativa alla determinazione e conferma 
delle tariffe, corrispettivi, canoni e diritti di segreteria di servizi comunali per l’anno 2017 tra cui la 
conferma dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del 
D.Lgs. n. 507/1993,  e del canone di occupazione degli spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63 del 
D.Lgs 446/1997; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 9 giugno 2014, esecutiva, di determinazione 
dell’indennità di funzione spettante al Sindaco e agli Assessori e dei gettoni di presenza dei consiglieri 
comunali, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015; 

 
Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 30/12/2013, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stato approvato il conferimento all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi dell’area alla persona e 
dell’ufficio di piano da parte dei Comuni di Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di 
Cento e San Pietro in Casale; 
 
Vista la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che disciplina gli obblighi 
inerenti il pareggio di bilancio; 
 
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della Legge 11/12/2016 n. 232, i quali disciplinano i vincoli di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 



  

 
Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 
• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti devono 

garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza riguardo per 
la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo 
dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i 
primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 
amministrazione (comma 710); 

• per gli anni 2017/2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, fatta 
eccesione per la quota finanziata da debito; 

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi ed 
accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di 
amministrazione; 

• sono fatti salvi gli effetti dei recuperi degli spazi finanziari ceduti o acquisiti nel 2014 e 2015 a valere sul 
patto di stabilità interno; 

 
Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come si 
evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B); 
 
Visti inoltre: 
-  l’articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015, il quale per il 2017 consente ai comuni di applicare il 
100% dei proventi derivanti dall’attività edilizia e relative sanzioni per il finanziamento delle spese correnti di: 

• manutenzione del verde pubblico; 
• manutenzione delle strade; 
• manutenzione del patrimonio; 
• progettazione delle opere pubbliche; 

- l’articolo 1 comma 460 della Legge 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza limiti 
temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al 
DPR 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di 
complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, 
a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all’acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a 
uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 
prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione dl 
patrimonio rurale pubblico, nonché ad interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura 
nell’ambito urbano”; 
 
Considerato che il bilancio di previsione 2017-2019: 
• si avvale di questa facoltà, per un importo pari a €. 100.000,00  per l’anno 2017; 
• si avvale di questa facoltà, per un importo pari a €. 100.000,00  per l’anno 2018 ; 
• si avvale di questa facoltà, per un importo pari a €. 100.000,00  per l’anno 2019; 
 
Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute: 
 
a) all’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a: 

• spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
• divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
• spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
• divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
• spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b) all’articolo 5, comma 2, del d.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito dall’articolo 15, 
comma 1, del d.L. n. 66/2014, e all’articolo 1, commi 1-4, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) 
relative alla manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e all’acquisto di buoni taxi; 
c) all’articolo 1, commi 5-9, del d.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013), e all’articolo 14, comma 1, del d.L. 
n. 66/2014, relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza; 
d) all’articolo 1, comma 141, della legge n. 228/2012, relativa all’acquisto di beni mobili; 
e) all’articolo 1, comma 143, della legge n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di autovetture; 
f) all’articolo 14, comma 2, del d.L. n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), relativo alla spesa per contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa; 
 
Considerato che tra le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato di cui all’articolo 1, 
comma 3, della legge n. 196/2009, sono compresi anche gli enti locali, che pertanto rientrano nell’ambito 
soggettivo di applicazione dei tagli alle spese; 



  

 
Atteso che la Corte costituzionale, in riferimento alle disposizioni in oggetto, ha stabilito che: 

• i vincoli contenuti nell’articolo 6, commi 3, 7, 8, 9, 12, 13 e 14 “possono considerarsi rispettosi 
dell’autonomia delle Regioni e degli enti locali quando stabiliscono un «limite complessivo, che lascia 
agli enti stessi ampia libertà di allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa»” 
(sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012); 

Richiamati: 
� l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bilancio di 

previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione; 
� l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che 

le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui 
importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 
2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

� l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che 
le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale 
del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Tenuto conto che: 
- lo schema del bilancio di previsione ed i relativi allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale vigente; 
- che nelle date del 14 febbraio e 27 febbraio 2017 lo schema del bilancio di previsione è stato 

sottoposto all’esame della Commissione competente; 
 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta (atto n. 7 del 02/02/2017) non 
sono pervenuti emendamenti; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata 
e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 verbale n. 2 
del 23/02/2017 acquisito al protocollo generale dell’Ente al nr. 1968 in data 24/02/2017; 

 
Visti: 
- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- la Legge 232/2016 (Legge di bilancio 2017); 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 

118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 
118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    728.401,69     

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti ( + ) 27.616,00 32.681,00 32.681,00 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + ) 4.757.633,00 4.587.295,00 4.587.295,00 



  

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

( + ) 0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - ) 4.572.569,00 4.402.576,00 4.388.046,00 

     di cui:          

               - fondo pluriennale vincolato   32.681,00 32.681,00 32.681,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità   158.800,00 62.789,00 71.251,00  

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari ( - ) 885.045,00 325.015,00 339.800,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   565.000,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -672.365,00 - 107.615,00 -107.870,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  
EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato per estinzione anticipazione ( + ) 7.365,00 7.615,00 7.870,00 

    Di cassa ai sensi DL 35/2013 convertito Legge 54/2013   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge 

( + ) 665.000,00 100.000,00 100.000,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   565.000,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge ( - ) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

( + ) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)   O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ( + ) 0,00    

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale ( + ) 1.590.903,76 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 1.657.300,00 1.295.000,00 3.604.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge 

( - ) 
665.000,00 100.000,00 100.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria ( - ) 

0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge ( + ) 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.583.203,76 1.195.000,00 3.504.000,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( + ) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria ( + ) 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

 
2. di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio 

di cui all’articolo 1, commi da 463 a  494  della legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera B); 

 



  

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2016-2018 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
4. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ed acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al nr. 1968 in data 24/02/2017 (allegato C); 
 
5. di prendere atto che al bilancio 2017/2019 risultano allegati: 

- la nota integrativa al bilancio di previsione (allegato D) 
- il piano degli indicatori (allegato E ) 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 42 della Legge 232 del 11/12/2016 (Legge di bilancio 2017) 
sono confermate per l’anno 2017: 
• le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU) e della detrazione per abitazione principale 

deliberate con proprio atto n. 9 del 27/03/2015, esecutivo; 
• le aliquote, rate e scadenze del tributo sui servizi indivisibili (TASI) deliberate con proprio atto n. 10 

del 27/03/2015, esecutivo; 
• la aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche deliberata con 

proprio atto n. 8 del 27/03/2015, esecutivo; 
 
7. di dare atto che stante la mancanza dell’approvazione del piano finanziario da parte di ATERSIR le tariffe 

del tributo Tari (tassa sui rifiuti) verranno determinate successivamente e comunque entro il termine 
previsto dalla norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 
8. di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, 

comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), nel 8% delle spese di personale come risultante dal 
conto annuale del personale anno 2012, pari a € 109.064,80, il limite massimo di spesa per l’affidamento 
degli incarichi di collaborazione per l’anno 2016, di cui €. 0,00 per co.co.co. ed €.0,00 per studi, ricerche e 
consulenze, dando atto che: 
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 
• incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel programma triennale delle 

OO.PP; 
• incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 
• incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’Ente 

(Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08); 
 

9. di rideterminare, altresì, alla luce dei principi sanciti dalla Corte Costituzionale con sentenze n. 181/2011 
e n. 139/2012, e dalla Corte dei conti – Sezione autonomie con delibera n. 26/SEZAUT/2013 i limiti di 
spesa per: 

• studi ed incarichi di consulenza e collaborazioni coordinate e continuative; 
• relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza; 
• sponsorizzazioni; 
• missioni; 
• attività esclusiva di formazione; 
• manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi; 
• acquisto di mobili e arredi; 

come risultano dal prospetto che si allega al presente provvedimento sotto la lettera F) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
10. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
11. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 

12. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del DM 
12 maggio 2016. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante la necessità e l’urgenza di dare corso all’iter di approvazione previsto 
dalla Legge,  

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 



  

 
 
A conclusione della relazione illustrativa, il Sindaco-Presidente, dichiara aperta la fase della discussione. 
Nessun Consigliere chiede di intervenire e nessuna dichiarazione di voto viene resa. 
Pertanto, il Sindaco-Presidente, mette ai voti la proposta di deliberazione in precedenza illustrata. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è la seguente: 
 
Presenti e votanti n. 13, 
Favorevoli n. 9 (la componente di maggioranza) 
Contrari n. 4 (Consiglieri: G. Maccaferri; P. Paggi; R. Paone e S. Marchesini)  
Astenuti n. 0 
La proposta di deliberazione E’ APPROVATA. 
 
Successivamente il Sindaco-Presidente, stante la necessità e l’urgenza di dare corso all’iter di approvazione 
previsto dalla Legge, pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è la seguente: 
Presenti e votanti n. 13, 
Favorevoli n. 9 (la componente di maggioranza) 
Contrari n. 4 (Consiglieri: G. Maccaferri; P. Paggi; R. Paone e S. Marchesini)  
Astenuti n. 0 
Quindi la deliberazione, in precedenza approvata, viene DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n. 267 del 2000.  



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 del 09/03/2017

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 151 
DEL D.LGS 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011)

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 07/03/2017



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 del 09/03/2017

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 151 
DEL D.LGS 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011)

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 07/03/2017



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 09/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

27.616,00

1.590.903,76

7.365,00

0,00

728.401,69

previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese 
correnti (1)

32.681,00

0,00

7.615,00

0,00

759.528,23

32.681,00

0,00

7.870,00

0,00

47.243,68

0,00

99.418,00

0,00

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.007.279,33 3.127.080,11previsione di competenza

previsione di cassa

3.303.031,00 3.195.231,00 3.195.231,00

3.598.002,063.666.390,39

Cap. 1600.0    Cod. 1.0101.53    Pdc E.1.01.01.53.001 
IMPOSTA PUBBLICITA' 

40.724,72 42.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

44.000,00 44.000,00 44.000,00

60.000,0051.498,34

Cap. 1601.0    Cod. 1.0101.53    Pdc E.1.01.01.53.002 
IMPOSTA PUBBLICITA' QUOTE ARRETRATE 

28.871,64 29.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 10.000,00 10.000,00

30.000,0029.000,00

Cap. 2000.0    Cod. 1.0101.06    Pdc E.1.01.01.06.001 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

0,00 1.388.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.420.000,00 1.420.000,00 1.420.000,00

1.420.000,001.392.324,93

Cap. 2110.0    Cod. 1.0101.08    Pdc E.1.01.01.08.002 
I.C.I. QUOTE ARRETRATE 

82.539,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

50.000,00102.234,00

Cap. 2111.0    Cod. 1.0101.16    Pdc E.1.01.01.16.001 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

359.620,70 670.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

720.000,00 720.000,00 720.000,00

730.000,00705.993,68

Cap. 2113.0    Cod. 1.0101.99    Pdc E.1.01.01.99.001 
QUOTA 0,5 PER MILLE SU IRPEF 

0,00 5.350,00previsione di competenza

previsione di cassa

5.000,00 5.000,00 5.000,00

5.000,005.350,00

Cap. 2114.0    Cod. 1.0101.06    Pdc E.1.01.01.06.002 
IMU QUOTE ARRETRATE 

141.683,08 95.092,00previsione di competenza

previsione di cassa

200.000,00 100.000,00 100.000,00

200.000,00249.759,74

Cap. 2115.0    Cod. 1.0101.16    Pdc E.1.01.01.16.001 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ARRETRATI 

0,00 40.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

40.000,00 40.000,00 40.000,00

40.000,0040.000,00

Cap. 2200.0    Cod. 1.0101.51    Pdc E.1.01.01.51.001 
ADD.LE ERARIALE TASSA RIFIUTI (EX ECA) 

38.930,87 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

38.930,8743.464,79

Cap. 2900.0    Cod. 1.0101.51    Pdc E.1.01.01.51.001 
TARSU/TARES 

71.100,80 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

71.100,80121.198,34

Cap. 2901.0    Cod. 1.0101.51    Pdc E.1.01.01.51.002 
TASSA RR.SS.UU QUOTE ARRETRATE 

0,00 22.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

24.353,00 17.553,00 17.553,00

24.353,0024.298,93

Cap. 3000.0    Cod. 1.0101.61    Pdc E.1.01.01.61.001 
TARI - TASSA SUI RIFIUTI URBANI - 

226.691,13 822.238,11previsione di competenza

previsione di cassa

828.178,00 828.178,00 828.178,00

900.000,00867.331,22

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

Cap. 3100.0    Cod. 1.0101.61    Pdc E.1.01.01.61.001 
TASI -TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI 

6.175,79 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

6.175,7918.471,86

Cap. 3101.0    Cod. 1.0101.61    Pdc E.1.01.01.61.001 
TASI -QUOTE ARRETRATE 

3.422,00 4.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00 2.000,00 2.000,00

6.422,004.000,00

Cap. 4100.0    Cod. 1.0101.53    Pdc E.1.01.01.53.001 
DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 

7.519,60 8.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

8.500,00 8.500,00 8.500,00

16.019,6011.464,56

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni 
Centrali

61.450,77 718.909,00previsione di competenza

previsione di cassa

711.400,00 711.400,00 711.400,00

772.850,77709.363,56

Cap. 1524.0    Cod. 1.0301.01    Pdc E.1.03.01.01.001 
FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE 

61.450,77 718.909,00previsione di competenza

previsione di cassa

711.400,00 711.400,00 711.400,00

772.850,77709.363,56

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.068.730,10 previsione di competenza

previsione di cassa

3.845.989,11 4.014.431,00

4.370.852,83

3.906.631,00 3.906.631,00Totale TITOLO 1

4.375.753,95

Pag. 3



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

43.279,51 131.026,79previsione di competenza

previsione di cassa

121.560,00 81.560,00 81.560,00

164.839,51177.100,54

Cap. 5510.0    Cod. 2.0101.01    Pdc E.2.01.01.01.001 
ALTRI CONTRIBUTI STATALI 

0,00 66.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

66.000,00 66.000,00 66.000,00

66.000,0066.000,00

Cap. 5511.0    Cod. 2.0101.01    Pdc E.2.01.01.01.001 
CONTRIBUTO CONTRASTO EVASIONE FISCALE 

0,00 36.300,00previsione di competenza

previsione di cassa

40.000,00 0,00 0,00

40.000,0036.300,00

Cap. 6604.0    Cod. 2.0101.02    Pdc E.2.01.01.02.001 
CONTRIB.AUTONOMA SISTEM.EVENTO SISMICO 

6.505,76 5.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

6.505,7610.580,00

Cap. 6800.0    Cod. 2.0101.02    Pdc E.2.01.01.02.001 
TRASF.R.E.R.GESTIONE ASILO NIDO LR1/2000 

13.800,00 6.516,79previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

13.800,0020.316,79

Cap. 7221.0    Cod. 2.0101.02    Pdc E.2.01.01.02.001 
CONTRIBUTO RER LEGGE 289/89 PALESTRA 

0,00 15.560,00previsione di competenza

previsione di cassa

15.560,00 15.560,00 15.560,00

15.560,0015.560,00

Cap. 9300.0    Cod. 2.0101.02    Pdc E.2.01.01.02.003 
TRASFERIMENTO FONDI L. 285/97 

8.159,75 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

8.159,758.159,75

Cap. 9310.0    Cod. 2.0101.02    Pdc E.2.01.01.02.001 
TRASF.UFF.DI PIANO PROGET. PIANI DI ZONA 

14.814,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

14.814,0016.914,00

Cap. 11231.0    Cod. 2.0101.02    Pdc E.2.01.01.02.001 
CONTRIBUTO RER PER AMBIENTE 

0,00 1.650,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,003.270,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.441,00 1.441,00 1.441,00

1.441,000,00

Cap. 7223.0    Cod. 2.0103.02    Pdc E.2.01.03.02.999 
CONTRIBUTO MUTUO PALESTRA VENEZZANO DA 
ISTITUTO CREDITO SPORTIVO 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.441,00 1.441,00 1.441,00

1.441,000,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni 
Sociali Private

0,00 2.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,002.500,00

Cap. 22980.0    Cod. 2.0104.01    Pdc E.2.01.04.01.001 
CONTRIBUTI DA ENTI PER ATTIVITA' DIVERSE 

0,00 2.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,002.500,00

Pag. 4



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 43.279,51 previsione di competenza

previsione di cassa

133.526,79 123.001,00

166.280,51

83.001,00 83.001,00Totale TITOLO 2

179.600,54

Pag. 5



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

452.001,76 411.733,00previsione di competenza

previsione di cassa

458.771,00 452.233,00 452.233,00

905.234,76678.949,18

Cap. 11000.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.032 
DIRITTI SEGRETERIA 

0,00 5.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

5.000,00 5.000,00 5.000,00

5.000,005.000,00

Cap. 11001.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.032 
DIRITTI SEGRETERIA - ANAGRAFE 

254,66 700,00previsione di competenza

previsione di cassa

700,00 700,00 700,00

954,66830,82

Cap. 11020.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.032 
DIR. SEGR. CERTIF. U.T L. 68/93 

827,00 18.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

20.500,00 20.500,00 20.500,00

21.327,0018.825,00

Cap. 11300.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.033 
DIRITTI RILASCIO CARTE IDENTITA' 

314,76 5.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

5.000,00 5.000,00 5.000,00

5.314,765.252,84

Cap. 11301.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.033 
CORRISPETTIVO RILASCIO CARTA IDENTITA' 
ELETTRONICA 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

17.000,00 17.000,00 17.000,00

17.000,000,00

Cap. 11701.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.02.02.01.001 
VIOLAZIONI CDS QUOTE ARRETRATE 

524,38 4.800,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.000,00 3.000,00 3.000,00

4.524,384.800,00

Cap. 12000.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.014 
PROV.ILLUM.VOTIVA 

19.627,69 17.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

17.000,00 17.000,00 17.000,00

36.627,6933.897,92

Cap. 12100.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.014 
PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 

2.004,00 7.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

8.000,00 8.000,00 8.000,00

10.004,009.111,00

Cap. 12101.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.03.01.003 
PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 

61.379,00 40.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

40.000,00 40.000,00 40.000,00

101.379,0090.910,11

Cap. 12201.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.008 
PROVENTI MENSA SCOLASTICA 

36.812,35 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

36.812,3551.912,34

Cap. 12203.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.016 
PROVENTI SERV.TRASPORTO SCOL. 

8.050,65 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

8.050,659.182,56

Cap. 12400.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.006 
PROVENTI PALESTRE 

1.007,83 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.007,831.007,83

Pag. 6



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

Cap. 12420.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.018 
PROVENTI SALE COMUNALI 

334,00 2.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00 3.000,00 3.000,00

3.334,003.181,00

Cap. 12500.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.004 
PROVENTI CAMPO SOLARE 

2.583,61 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

2.583,614.329,49

Cap. 12501.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.004 
PROVENTI SERVIZIO PRE-POST SCUOLA 

4.615,40 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

4.615,406.390,15

Cap. 13000.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.002 
RETTE ASILO NIDO 

27.485,43 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

27.485,4334.584,90

Cap. 13001.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.002 
PROVENTI SERVIZIO POSTICIPO NIDO 

565,60 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

565,60635,60

Cap. 13100.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.002 
PROV.MENSA ASILO NIDO 

11.209,57 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

11.209,5713.796,59

Cap. 14400.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI SERVIZI ASSISTENZIALI 

8.404,12 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

8.404,1213.692,77

Cap. 14402.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.017 
PROVENTI SERVIZI CENTRO DIURNO 

315,55 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

315,55407,75

Cap. 14403.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI SERVIZI TRASPORTO ASSISTENZIALE 

439,80 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

439,80550,00

Cap. 14500.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.017 
PROV.MENSA ANZIANI INTERNI 

0,60 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,60428,60

Cap. 15200.0    Cod. 3.0103.00    Pdc E.3.01.03.02.002 
FITTI REALI DI FABBRICATI 

15.770,43 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

15.770,4319.043,86

Cap. 15300.0    Cod. 3.0103.00    Pdc E.3.01.03.02.002 
FITTI REALI DIVERSI 

0,00 6.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

8.700,00 8.700,00 8.700,00

8.700,006.400,00

Cap. 15500.0    Cod. 3.0103.00    Pdc E.3.01.03.01.002 
C.O.S.A.P. 

2.034,60 18.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

19.000,00 19.000,00 19.000,00

21.034,6017.950,29

Cap. 21810.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 

17.516,77 23.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

25.538,00 20.000,00 20.000,00

37.516,7738.870,63

Pag. 7



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

Cap. 21811.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI DA CELEBRAZIONE MATRIMONI 

200,00 1.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.500,00 1.500,00 1.500,00

1.700,001.600,00

Cap. 21812.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI INSERZ.PUBBLIC.NOTIZIARIO COM. 

11.733,03 7.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

8.000,00 8.000,00 8.000,00

19.733,0317.926,87

Cap. 21813.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI DA DIVORZI BREVI E SEPARAZIONI 

32,00 160,00previsione di competenza

previsione di cassa

160,00 160,00 160,00

192,00160,00

Cap. 21831.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.021 
PROVENTI SERV.RACCOLTA RIFIUTI DIFFEREN. 

711,67 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

711,67710,96

Cap. 21860.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER ATTIV. DIVERSE 

0,00 3.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00 3.000,00 3.000,00

3.000,003.000,00

Cap. 21861.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
CORRISPETTIVO AFFIDAMENTO SERVIZIO GAS 

212.042,62 169.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

169.400,00 169.400,00 169.400,00

381.442,62170.199,13

Cap. 21870.0    Cod. 3.0103.00    Pdc E.3.01.03.01.002 
CANONE TELEFONIA 

0,00 53.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

53.000,00 53.000,00 53.000,00

53.000,0053.000,00

Cap. 21891.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE LAVORO 

183,00 4.600,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.600,00 4.600,00 4.600,00

4.783,004.600,00

Cap. 21895.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
CONTRIBUTI PER PROGETTO SOCIALE FONDO 
AGRICOLO 

1.487,62 7.173,00previsione di competenza

previsione di cassa

7.173,00 7.173,00 7.173,00

8.660,6211.787,87

Cap. 23500.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI DA GSE IMPIANTI FOTOVOLTAICI 

3.534,02 9.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

9.000,00 9.000,00 9.000,00

12.534,0211.182,70

Cap. 23501.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI DA GSE QUOTA A FAVORE COMUNE 

0,00 4.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.500,00 4.500,00 4.500,00

4.500,004.500,00

Cap. 23503.0    Cod. 3.0102.00    Pdc E.3.01.02.01.999 
PROVENTI DA CONTO ENERGIA TERMICA 

0,00 5.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

25.000,00 25.000,00 25.000,00

25.000,008.360,80

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

15.000,00 15.000,00 15.000,00

15.000,000,00

Cap. 21814.0    Cod. 3.0203.00    Pdc E.3.02.03.01.001 
INTROITI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

15.000,00 15.000,00 15.000,00

15.000,000,00

Pag. 8



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 326,43 1.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.326,43565,12

Cap. 17000.0    Cod. 3.0303.00    Pdc E.3.03.03.04.001 
INTERESSI ATTIVI 

326,43 1.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.326,43565,12

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 1.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.000,001.000,00

Cap. 17100.0    Cod. 3.0403.00    Pdc E.3.04.02.03.002 
DIVIDENDI SOCIETA' PARTECIPATE 

0,00 1.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.000,001.000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 143.665,83 245.824,89previsione di competenza

previsione di cassa

144.430,00 128.430,00 128.430,00

287.095,83274.711,38

Cap. 20000.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.02.03.001 
RIMBORSO Q.INT.MUTUI ACQUEDOTO SEABO 

584,74 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

584,74584,74

Cap. 20301.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.02.02.002 
RITENUTE IVA SPLIT PAYMENT COMMERCIALE 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 10.000,00 10.000,00

10.000,000,00

Cap. 21800.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.02.03.006 
RIMBORSO SPESE PER UTENZE PALESTRE 

0,00 15.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 9.000,00 9.000,00

9.000,0015.000,00

Cap. 21809.0    Cod. 3.0599.00    Pdc E.3.05.99.99.999 
INTROITI  DIVERSI DA UNIONE RENO GALLIERA 

64.710,00 39.780,00previsione di competenza

previsione di cassa

26.520,00 26.520,00 26.520,00

91.230,0072.135,60

Cap. 22720.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.02.03.001 
RIMBORSO CONSULTAZIONI ELETTORALI 

20.848,26 28.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

20.848,2627.999,50

Cap. 22721.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.02.03.001 
RIMBORSO SPESE PER ELEZIONI POLITICHE 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

15.000,00 0,00 0,00

15.000,000,00

Cap. 22761.0    Cod. 3.0599.00    Pdc E.3.05.99.99.999 
RIMBORSO PASTI INSEGNANTI DA C.S.A. 

0,00 5.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,005.000,00

Cap. 22794.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.02.01.001 
RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO 

40.792,57 94.720,00previsione di competenza

previsione di cassa

40.910,00 40.910,00 40.910,00

81.702,5798.666,65

Cap. 22795.0    Cod. 3.0502.00    Pdc E.3.05.99.99.999 
RIMBORSO PER SERVIZI SUPPORTO RISOSSIONE 
COATTIVA 

16.730,26 23.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

16.730,2615.000,00

Pag. 9



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

Cap. 23504.0    Cod. 3.0599.00    Pdc E.3.05.99.99.999 
INCENTIVO PER COMUNI VIRTUOSI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA RIFIUTI 

0,00 40.324,89previsione di competenza

previsione di cassa

42.000,00 42.000,00 42.000,00

42.000,0040.324,89

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 595.994,02 previsione di competenza

previsione di cassa

659.557,89 620.201,00

1.209.657,02

597.663,00 597.663,00Totale TITOLO 3

955.225,68

Pag. 10



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1.130.526,89 1.399.826,32previsione di competenza

previsione di cassa

806.900,00 1.010.000,00 3.310.000,00

1.937.426,891.353.221,65

Cap. 26231.0    Cod. 4.0201.00    Pdc E.4.02.01.02.001 
CONTRIBUTI PIANO ENERGETICO REGIONALE 

142.000,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

142.000,00142.000,00

Cap. 26233.0    Cod. 4.0201.00    Pdc E.4.02.01.02.001 
CONTRIBUTO RER PER EDILIZIA SCOLASTICA 

164.000,00 65.421,32previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

164.000,00164.000,00

Cap. 26234.0    Cod. 4.0201.00    Pdc E.4.02.01.02.001 
CONTRIBUTO RER EDILIZIA SCOLASTICA D.L. 
104/2013 

0,00 500.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Cap. 26257.0    Cod. 4.0201.00    Pdc E.4.02.01.02.001 
TRASFERIMENTO RER PER EVENTO SISMICO 

184.106,37 776.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

776.000,00 0,00 0,00

960.106,37186.955,65

Cap. 26258.0    Cod. 4.0201.00    Pdc E.4.02.01.02.001 
TRASF. RER PER BANDA LARGA SCUOLE 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

8.400,00 0,00 0,00

8.400,000,00

Cap. 26319.0    Cod. 4.0203.00    Pdc E.4.02.03.02.001 
TRASFERIM.STRAORD.PER RETI GAS 

639.145,52 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

639.145,52800.586,00

Cap. 26331.0    Cod. 4.0203.00    Pdc E.4.02.03.03.999 
CONTRIBUTI DA TERZI 

0,00 58.405,00previsione di competenza

previsione di cassa

22.500,00 1.010.000,00 3.310.000,00

22.500,0058.405,00

Cap. 26332.0    Cod. 4.0203.00    Pdc E.4.02.04.01.001 
CONTRIBUTO DA TERZI PER ACQUISTO LIM 

1.275,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

1.275,001.275,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

55.825,02 368.650,00previsione di competenza

previsione di cassa

568.000,00 0,00 0,00

623.825,02424.475,02

Cap. 24500.0    Cod. 4.0401.00    Pdc E.4.04.01.10.001 
PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 

0,00 3.650,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00 0,00 0,00

3.000,003.650,00

Cap. 24740.0    Cod. 4.0402.00    Pdc E.4.04.02.01.002 
ALIENAZIONE BENI IMMOBILI 

0,00 365.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

565.000,00 0,00 0,00

565.000,00365.000,00

Cap. 26090.0    Cod. 4.0401.00    Pdc E.4.04.01.10.001 
TRASFORM. DIR. DI SUPERFICIE IN PROPRIET 

55.825,02 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

55.825,0255.825,02

Pag. 11



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 77.766,61 110.852,00previsione di competenza

previsione di cassa

282.400,00 285.000,00 294.000,00

360.166,61197.560,52

Cap. 26330.0    Cod. 4.0504.00    Pdc E.4.05.04.99.999 
PROVENTI DA CONVENZIONI URBANISTICHE 

22.500,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

22.500,0030.000,00

Cap. 26400.0    Cod. 4.0501.00    Pdc E.4.05.01.01.001 
PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE - SANZIONI 

55.266,61 110.852,00previsione di competenza

previsione di cassa

182.400,00 185.000,00 194.000,00

237.666,61167.560,52

Cap. 26420.0    Cod. 4.0501.00    Pdc E.4.05.01.01.001 
PROVENTI DA CONC .ED. MANUT. STABILI T.I 

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

100.000,00 100.000,00 100.000,00

100.000,000,00

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.264.118,52 previsione di competenza

previsione di cassa

1.879.328,32 1.657.300,00

2.921.418,52

1.295.000,00 3.604.000,00Totale TITOLO 4

1.975.257,19

Pag. 12



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 152.688,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,00152.688,00

Cap. 24741.0    Cod. 5.0101.00    Pdc E.5.01.01.03.002 
RIMBORSO QUOTE SOCIETARIE CMV SERVIZI S.R.L. 

0,00 152.688,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,00152.688,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

152.688,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

152.688,00

Pag. 13



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti 
a medio lungo termine

41.458,42 1.023.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

41.458,4241.458,42

Cap. 29001.0    Cod. 6.0301.00    Pdc E.6.03.01.04.999 
MUTUO CREDIOP PER RIQUALIFICAZIONE 
PALESTRA/SCUOLA VENEZZANO 

0,00 80.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Cap. 29641.0    Cod. 6.0301.00    Pdc E.6.03.01.04.003 
MUTUO AMPLIAMENTO CIMITERO DEL CAPOLUOGO 

41.458,42 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

41.458,4241.458,42

Cap. 29642.0    Cod. 6.0301.00    Pdc E.6.03.01.04.003 
MUTUO COSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA DI 
VENEZZANO 

0,00 943.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 41.458,42 previsione di competenza

previsione di cassa

1.023.000,00 0,00

41.458,42

0,00 0,00Totale TITOLO 6

41.458,42

Pag. 14



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 1.000.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,001.000.000,00

Cap. 28000.0    Cod. 7.0101.00    Pdc E.7.01.01.01.001 
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 

0,00 1.000.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,001.000.000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00Totale TITOLO 7

1.000.000,00

Pag. 15



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 127.511,82 597.215,00previsione di competenza

previsione di cassa

597.215,00 597.215,00 597.215,00

724.726,82597.215,00

Cap. 32001.0    Cod. 9.0102.00    Pdc E.9.01.02.02.001 
RITENUTE C.P.D.E.L. 

27.856,92 80.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

80.000,00 80.000,00 80.000,00

107.856,9280.000,00

Cap. 32002.0    Cod. 9.0102.00    Pdc E.9.01.02.02.001 
RITENUTE I.N.P.S. 

0,00 500,00previsione di competenza

previsione di cassa

500,00 500,00 500,00

500,00500,00

Cap. 32003.0    Cod. 9.0102.00    Pdc E.9.01.02.02.001 
RITENUTE INADEL PREVIDENZA 

5.495,19 12.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

12.000,00 12.000,00 12.000,00

17.495,1912.000,00

Cap. 32004.0    Cod. 9.0102.00    Pdc E.9.01.02.02.001 
RITENUTE PER RISCATTO 

1.000,00 1.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.000,00 1.000,00

2.000,001.000,00

Cap. 32100.0    Cod. 9.0102.00    Pdc E.9.01.02.01.001 
RITENUTE I.R.P.E.F. 

47.851,35 200.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

200.000,00 200.000,00 200.000,00

247.851,35200.000,00

Cap. 32101.0    Cod. 9.0199.00    Pdc E.9.01.99.99.999 
RITENUTE IVA SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 

41.693,36 300.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00 300.000,00 300.000,00

341.693,36300.000,00

Cap. 32200.0    Cod. 9.0103.00    Pdc E.9.01.03.01.001 
RITENUTE PERSONE GIURIDICHE 

0,00 100,00previsione di competenza

previsione di cassa

100,00 100,00 100,00

100,00100,00

Cap. 32500.0    Cod. 9.0199.00    Pdc E.9.01.99.03.001 
RIMB.FONDI SERVIZIO ECONOMATO 

3.615,00 3.615,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.615,00 3.615,00 3.615,00

7.230,003.615,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 91.699,35 104.900,00previsione di competenza

previsione di cassa

94.900,00 94.900,00 94.900,00

186.599,35186.932,51

Cap. 32201.0    Cod. 9.0202.00    Pdc E.9.01.02.99.999 
RITENUTE QUOTE SINDACALI 

312,34 2.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00 2.000,00 2.000,00

2.312,342.000,00

Cap. 32203.0    Cod. 9.0202.00    Pdc E.9.01.02.99.999 
CESSIONE STIPENDIO 

849,80 3.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.500,00 3.500,00 3.500,00

4.349,803.500,00

Cap. 32300.0    Cod. 9.0204.00    Pdc E.9.02.04.02.001 
DEPOSITI CAUZIONALI 

437,64 12.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00 2.000,00 2.000,00

2.437,6412.000,00

Pag. 16



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017
PREVISIONI ANNO 

2018
PREVISIONI ANNO 

2019

Cap. 32320.0    Cod. 9.0205.00    Pdc E.9.02.05.01.001 
RIMB.DA TERZI IMPOSTA REGISTRO 

699,22 4.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.000,00 4.000,00 4.000,00

4.699,224.000,00

Cap. 32400.0    Cod. 9.0201.00    Pdc E.9.02.01.02.001 
RIMBORSO SPESE PER C/TERZI 

61.415,77 40.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

40.000,00 40.000,00 40.000,00

101.415,7796.853,88

Cap. 32401.0    Cod. 9.0205.00    Pdc E.9.02.05.01.001 
QUOTA ADD.TARSU DA VERSARE A PROVINCIA 

27.984,58 41.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

41.400,00 41.400,00 41.400,00

69.384,5866.578,63

Cap. 32600.0    Cod. 9.0204.00    Pdc E.9.02.04.01.001 
DEP.SPESE CONTRATT. E D'ASTA 

0,00 2.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00 2.000,00 2.000,00

2.000,002.000,00

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 219.211,17 previsione di competenza

previsione di cassa

702.115,00 692.115,00

911.326,17

692.115,00 692.115,00Totale TITOLO 9

784.147,51

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 3.232.791,74 previsione di competenza

previsione di cassa

9.542.866,79 9.732.932,76

11.349.395,16

7.614.706,00 9.923.961,00

10.223.659,52

Pag. 17

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti 
nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 
dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un 
importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione. 

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato 
di amministrazione.In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le Quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo 
approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 24.005,16 131.029,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

182.620,00 176.820,00 172.845,00

18.469,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

206.625,16

0,00 0,00

10.269,50 0,00

156.295,56

Cap. 101.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.01.001 
INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI 

1.892,17 82.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

83.000,00 83.000,00 83.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

84.892,17

0,00 0,00

0,00 0,00

82.700,00

Cap. 102.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.01.001 
GETTONI PRES. CONSIGLIO E COMMISSIONI 

2.283,38 2.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.283,38

0,00 0,00

0,00 0,00

3.940,58

Cap. 103.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.02.002 
INDENN.MISSIONE SINDACO E ASSESSORI 

4.330,55 3.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.330,55

0,00 0,00

0,00 0,00

6.116,62

Cap. 104.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.01.002 
RIMBORSO DATORI DI LAVORO 

9.852,78 17.587,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.500,00 16.500,00 16.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.352,78

0,00 0,00

0,00 0,00

30.097,96

Cap. 190.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.99.000 
SPESE DIVERSE ATTIVITA' ISTITUZIONALE 

1.347,37 6.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.100,00 3.100,00 3.100,00

1.400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.447,37

0,00 0,00

1.400,00 0,00

7.724,67

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 4720.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.02.005 
SPESE FESTE NAZ. SOLENNITA' CIVILI 

0,00 1.600,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.600,00 1.600,00 1.600,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.600,00

Cap. 6002.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.03.02.99.999 
SPESE PER REDAZIONE NOTIZIARIO 
COMUNALE 

2.110,80 7.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.000,00 7.000,00 7.000,00

6.332,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.110,80

0,00 0,00

0,00 0,00

12.583,94

Cap. 6021.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.10.04.01.003 
SPESE ASSIC. AMM.TORI E DIPENDENTI 

0,16 3.842,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.500,00 11.500,00 11.500,00

10.737,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.500,16

0,00 0,00

8.869,50 0,00

3.842,00

Cap. 6204.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASSIVI MUTUO RISTRUTTUR. 
SEDE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

45.220,00 41.420,00 37.445,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

45.220,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 8331.0    Cod. 01.01.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP SU INDENNITA' AMMINISTRATORI 

2.187,95 6.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.700,00 6.700,00 6.700,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.887,95

0,00 0,00

0,00 0,00

7.689,79

01 Organi istituzionali 24.005,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

131.029,00

0,00

182.620,00

18.469,00

0,00

206.625,16

0,00

176.820,00 172.845,00

0,00

Totale Programma

10.269,50 0,00

156.295,56

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 32.785,60 167.913,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

184.338,00 184.338,00 184.338,00

2.983,44

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

217.123,60

0,00 0,00

1.011,44 0,00

213.793,21

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 1080.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.03.01.02.001 
ACQUISTO CANC. STAMP. E BENI DIVERSI 
A.G 

317,20 1.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

1.011,44

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.817,20

0,00 0,00

1.011,44 0,00

1.809,88

Cap. 1090.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.03.01.01.002 
ACQ. PUBBLIC. E ABBONAMENTI 

14,66 1.650,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.200,00 2.200,00 2.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.214,66

0,00 0,00

0,00 0,00

1.650,00

Cap. 1100.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.03.02.16.002 
SPESE POSTALI - AFFRANCATRICE 

300,00 6.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.500,00 5.500,00 5.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.800,00

0,00 0,00

0,00 0,00

6.497,76

Cap. 1101.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.03.02.02.002 
INDENNITA' MISSIONI AREA ISTITITUZIONALE 

219,00 80,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

80,00 80,00 80,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

299,00

0,00 0,00

0,00 0,00

219,00

Cap. 2000.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIPENDI E ASSEGNI PERS.AFF.GENERALI 
URP 

361,67 68.160,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

95.550,00 95.550,00 95.550,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

95.911,67

0,00 0,00

0,00 0,00

86.747,13

Cap. 2001.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.01.01.003 
STRAORDINARIO PERS.AFF.GENERALI URP 

590,00 590,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

590,00 590,00 590,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.180,00

0,00 0,00

0,00 0,00

590,00

Cap. 2002.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.09.01.01.001 
RIMBORSO PERSONALE COMANDATO 
AFF.GENERALI URP 

10.637,35 34.620,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.637,35

0,00 0,00

0,00 0,00

34.620,00

Pag. 3



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 2003.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
SALARIO ACCESSORIO PERS.AFF.GENERALI 
URP 

12,38 900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

900,00 900,00 900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

912,38

0,00 0,00

0,00 0,00

900,00

Cap. 2100.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREVID.ASS.PERS. AFF. GENERALI 

302,74 19.550,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.050,00 27.050,00 27.050,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

27.352,74

0,00 0,00

0,00 0,00

24.634,45

Cap. 2101.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.02.02.001 
ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE PERS. URP 

286,49 573,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

573,00 573,00 573,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

859,49

0,00 0,00

0,00 0,00

573,00

Cap. 2200.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERS. UFF. AFFARI GENERALI 

1.707,11 8.290,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.295,00 8.295,00 8.295,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.002,11

0,00 0,00

0,00 0,00

9.878,52

Cap. 2300.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.09.01.01.001 
SPESE SEGRETARIO COMUNALE IN 
CONVENZIONE 

15.205,46 26.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

24.300,00 24.300,00 24.300,00

1.972,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

39.505,46

0,00 0,00

0,00 0,00

42.841,93

Cap. 3700.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
QUOTA DIRITTI  AL SEGRETARIO 

985,66 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

985,66

0,00 0,00

0,00 0,00

985,66

Cap. 3701.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV. ED ASS.LI DIRITTI SEGR. 

45,88 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

45,88

0,00 0,00

0,00 0,00

45,88

Pag. 4



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 3702.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.04.01.01.001 
RESTITUZIONE CORRISPETTIVI RILASCIO 
CARTA IDENTITA' ELETTRONICA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

17.000,00 17.000,00 17.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

17.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 6001.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.03.02.11.006 
SPESE PER INCARICHI LEGALI 

1.800,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.800,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.800,00

Cap. 6003.0    Cod. 01.02.1    Pdc 
U.1.03.02.16.999 
SPESE PER REGISTRAZIONE CONTRATTI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

800,00 800,00 800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

800,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 780,80 4.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.780,80

0,00 0,00

0,00 0,00

1.008,00

Cap. 93220.0    Cod. 01.02.2    Pdc 
U.2.02.01.07.999 
ACQUIS. ATTREZATURE E BENI MOBILI 
DIVERSI 

780,80 4.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.780,80

0,00 0,00

0,00 0,00

1.008,00

02 Segreteria generale 33.566,40 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

171.913,00

0,00

187.338,00

2.983,44

0,00

220.904,40

0,00

184.338,00 184.338,00

0,00

Totale Programma

1.011,44 0,00

214.801,21

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 18.362,87 117.947,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

121.649,00 121.649,00 121.649,00

2.793,42

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 2.646,00 2.646,00

139.365,87

2.646,00 2.646,00

0,00 0,00

124.845,00

Pag. 5



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 3000.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIPENDI E ASSEGNI SERV. CONT.E 
BILANCIO 

1.562,63 64.900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

67.900,00 67.900,00 67.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

69.462,63

0,00 0,00

0,00 0,00

64.900,00

Cap. 3001.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.01.01.01.003 
STRAORDINARIO SERV. CONT.E BILANCIO 

168,75 737,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

737,00 737,00 737,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

905,75

0,00 0,00

0,00 0,00

737,00

Cap. 3100.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV. ASS. SERV. CONTAB.E 
BILANCIO 

542,45 20.884,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

22.436,00 20.912,00 20.912,00

2.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 2.000,00 476,00

22.502,45

476,00 476,00

0,00 0,00

18.884,00

Cap. 3100.5000    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI 
PREV. ASS. SERV. CONTAB.E BILANCIO 

0,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

476,00 476,00 476,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 3101.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.01.02.02.001 
ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE SERV. 
CONTAB.E BILANCIO 

95,58 3.180,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.180,00 3.180,00 3.180,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.275,58

0,00 0,00

0,00 0,00

3.180,00

Cap. 3102.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
SALARIO ACCESSORIO PERS. SERV. 
FINANZIARIO 

2.000,00 2.476,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.476,00 4.000,00 4.000,00

476,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 476,00 2.000,00

2.476,00

2.000,00 2.000,00

0,00 0,00

2.000,00

Cap. 3102.5000    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO 
ACCESSORIO PERS. SERV. FINANZIARIO 

0,00 476,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 6



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 3220.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.02.99.000 
SPESE FUNZIONAMENTO SERV. FINANZIARIO 

4.199,26 8.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.000,00 7.000,00 7.000,00

147,42

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.199,26

0,00 0,00

0,00 0,00

9.488,52

Cap. 3800.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.02.01.008 
COMPENSI AI REVISORI CONTO 

7.612,80 8.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.800,00 7.800,00 7.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.412,80

0,00 0,00

0,00 0,00

13.006,00

Cap. 4203.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.01.02.001 
SPESE CANCELLERIA STAMPATI TEL. E 
PUBBLI 

0,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

950,00 950,00 950,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

950,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.501,18

Cap. 4205.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.02.02.002 
INDENNITA' MISSIONI AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

21,00 70,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

70,00 70,00 70,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

91,00

0,00 0,00

0,00 0,00

70,00

Cap. 5300.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.02.17.002 
SPESE SERVIZIO TESORERIA 

986,84 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.986,84

0,00 0,00

0,00 0,00

1.064,30

Cap. 5900.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.02.99.003 
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI (ANCI - AICCRE) 

0,00 1.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.850,00 1.850,00 1.850,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.850,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.500,00

Cap. 12710.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IMPOSTA REGIONALE IRAP PERS. 
FINANZIARIA 

1.173,56 6.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.250,00 6.250,00 6.250,00

170,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 170,00 170,00

7.253,56

170,00 170,00

0,00 0,00

5.830,00

Pag. 7



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 12710.5000    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPOSTA 
REGIONALE IRAP PERS. FINANZIARIA 

0,00 170,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

170,00 170,00 170,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 14760.0    Cod. 01.03.1    Pdc 
U.1.03.02.10.001 
INCARICHI PROFESSIONALI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.684,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione e provveditorato

18.362,87 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

117.947,00

2.646,00

121.649,00

2.793,42

2.646,00

139.365,87

2.646,00

121.649,00 121.649,00

2.646,00

Totale Programma

0,00 0,00

124.845,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 41.297,55 146.030,63previsione di competenza

di cui già impegnato *

121.575,00 121.575,00 121.075,00

3.805,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

162.872,55

0,00 0,00

0,00 0,00

186.299,90

Cap. 9904.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.09.02.01.001 
RESTITUZIONE GETTITO IMU IMMOBILI 

22.540,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.540,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22.540,00

Cap. 14100.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIPENDI E ASS. SERV. PERS. E TRIBUTI 

653,98 65.175,28previsione di competenza

di cui già impegnato *

67.020,00 67.020,00 67.020,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

67.673,98

0,00 0,00

0,00 0,00

65.175,28

Cap. 14101.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO 
SERV. TRIBUTI 

101,00 14.125,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.375,00 14.375,00 14.375,00

2.875,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

14.476,00

0,00 0,00

0,00 0,00

14.125,00

Pag. 8



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 14200.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV. ASS. SERV. PERS.E TRIBUTI 

1.054,00 22.297,57previsione di competenza

di cui già impegnato *

22.220,00 22.220,00 22.220,00

685,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

23.274,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22.443,53

Cap. 14700.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.03.02.15.999 
SPESE RISCOS. TRIBUTI COM.LI 

2.285,28 9.012,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.000,00 7.000,00 7.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.285,28

0,00 0,00

0,00 0,00

12.738,51

Cap. 14750.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.03.02.99.000 
SPESE FUNZIONAMENTO SERV. TRIBUTI 

10.955,00 22.850,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.455,00

0,00 0,00

0,00 0,00

35.207,20

Cap. 14811.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.09.02.01.001 
RIMBORSI IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' 

500,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Cap. 14820.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.09.02.01.001 
RIMBORSI I.M.U. 

1.867,87 5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.867,87

0,00 0,00

0,00 0,00

5.000,00

Cap. 14821.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.09.02.01.001 
RIMBORSI TASI 

0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.500,00

Cap. 14830.0    Cod. 01.04.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERSONALE TRIBUTI 

1.340,42 7.070,38previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.960,00 6.960,00 6.960,00

245,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.300,42

0,00 0,00

0,00 0,00

7.070,38

Pag. 9



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

41.297,55 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

146.030,63

0,00

121.575,00

3.805,00

0,00

162.872,55

0,00

121.575,00 121.075,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

186.299,90

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5.835,00 6.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.200,00 6.200,00 6.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.035,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.035,00

Cap. 12700.0    Cod. 01.05.1    Pdc 
U.1.02.01.99.999 
IMPOSTE E TASSE 

5.835,00 6.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.200,00 6.200,00 6.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.035,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.035,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 5.835,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

6.200,00

0,00

6.200,00

0,00

0,00

12.035,00

0,00

6.200,00 6.200,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

12.035,00

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 15.154,29 173.017,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

166.700,00 166.700,00 166.700,00

4.914,48

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

181.854,29

0,00 0,00

0,00 0,00

226.757,17

Cap. 4206.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.01.02.004 
SPESE VESTIARIO 

1.888,37 2.603,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.388,37

0,00 0,00

0,00 0,00

3.389,91

Pag. 10



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 4207.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.99.000 
SPESE FUNZ. UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

647,08 3.797,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

590,48

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.647,08

0,00 0,00

0,00 0,00

4.391,94

Cap. 4208.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.09.001 
SPESE MANUT. MEZZI TRASPORTO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.612,74

Cap. 4209.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.02.002 
INDENNITA' PER MISSIONI AREA TECNICA 

253,90 150,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

150,00 150,00 150,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

403,90

0,00 0,00

0,00 0,00

262,00

Cap. 4210.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.99.000 
SPESE FUNZ. UFFICIO URBANISTICA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

40,54

Cap. 5800.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.99.000 
SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI 

30,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

530,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Cap. 7500.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIPENDI E ASS. PERS. U.T. 

37,62 73.770,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

73.770,00 73.770,00 73.770,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

73.807,62

0,00 0,00

0,00 0,00

73.770,00

Cap. 7501.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.01.01.006 
STIPENDI E ASS. PERS. U.T. TEMPO 
DETERMINATO 

9,70 26.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

26.400,00 26.400,00 26.400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.409,70

0,00 0,00

0,00 0,00

26.400,00

Pag. 11



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 7502.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.01.01.008 
INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO 
PERS. U.T. A TEMPO DETERMINATO 

599,52 16.140,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.140,00 16.140,00 16.140,00

3.228,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.739,52

0,00 0,00

0,00 0,00

16.140,00

Cap. 7503.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.01.01.003 
STRAORDINARIO PERS. U.T. 

405,71 1.180,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.180,00 1.180,00 1.180,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.585,71

0,00 0,00

0,00 0,00

1.180,00

Cap. 7504.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.02.02.001 
ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE PERS. U.T. 

58,96 847,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

800,00 800,00 800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

858,96

0,00 0,00

0,00 0,00

847,00

Cap. 7505.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
SALARIO ACCESSORIO PERS. U.T. 

0,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

Cap. 7600.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREVID. ASS. PERS. U.T. 

652,42 34.890,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

34.910,00 34.910,00 34.910,00

821,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

35.562,42

0,00 0,00

0,00 0,00

34.890,00

Cap. 7630.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERSONALE U.T. 

801,01 5.240,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.350,00 5.350,00 5.350,00

275,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.151,01

0,00 0,00

0,00 0,00

5.240,00

Cap. 8300.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.10.001 
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 

5.500,00 5.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

14.762,24

Pag. 12



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 8301.0    Cod. 01.06.1    Pdc 
U.1.03.02.99.999 
SPESE DIVERSE PER ARBITRATO 

4.270,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.270,00

0,00 0,00

0,00 0,00

41.330,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 39.783,00 169.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

136.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

175.783,00

0,00 0,00

0,00 0,00

20.000,00

Cap. 93221.0    Cod. 01.06.2    Pdc 
U.2.02.01.04.001 
ACQUISTO ATTREZATURE GESTIONE 
TERRITORIO 

39.783,00 53.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

59.783,00

0,00 0,00

0,00 0,00

20.000,00

Cap. 93240.0    Cod. 01.06.2    Pdc 
U.2.02.01.09.999 
RISTRUTTURAZIONE MAGAZZINO 

0,00 116.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

116.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

116.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Ufficio tecnico 54.937,29 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

342.017,00

0,00

302.700,00

4.914,48

0,00

357.637,29

0,00

166.700,00 166.700,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

246.757,17

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 20.324,46 87.266,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

89.770,00 59.770,00 74.770,00

6.439,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

110.094,46

0,00 0,00

2.800,00 0,00

92.283,02

Cap. 4501.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.04.01.02.003 
SPESE COMMISSIONE ELETTORALE 
CIRCONDARIA 

4.500,00 4.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.500,00 4.500,00 4.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

8.340,94

Pag. 13



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 9000.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIP. ASSEGNI PERS. S.C.-ANAGRAFE 

0,41 24.996,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

25.000,00 25.000,00 25.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

25.000,41

0,00 0,00

0,00 0,00

24.996,00

Cap. 9001.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO 
PERS. S.C.-ANAGRAFE 

109,17 13.250,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.750,00 13.750,00 13.750,00

2.750,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.859,17

0,00 0,00

0,00 0,00

13.250,00

Cap. 9100.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV. ASS. PERS. S.C.-ANAGRAFE 

245,92 10.210,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.210,00 10.210,00 10.210,00

655,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.455,92

0,00 0,00

0,00 0,00

10.210,00

Cap. 9500.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.03.01.02.001 
SPESE FUNZ. UFF. S.C.-ANAGRAFE 

1.113,76 3.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

2.800,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.113,76

0,00 0,00

2.800,00 0,00

4.176,08

Cap. 9740.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERSONALE ANAGRAFE 

537,59 3.310,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.310,00 3.310,00 3.310,00

234,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.847,59

0,00 0,00

0,00 0,00

3.310,00

Cap. 90220.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.03.02.99.004 
SP.PER CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 15.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 90221.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.03.02.99.004 
SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 

13.817,61 28.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.817,61

0,00 0,00

0,00 0,00

28.000,00

Pag. 14



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 90222.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.03.02.99.004 
SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI 
DIVERSE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 90239.0    Cod. 01.07.1    Pdc 
U.1.03.02.99.004 
SPESE PER ELEZIONI POLITICHE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

20.324,46 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

87.266,00

0,00

89.770,00

6.439,00

0,00

110.094,46

0,00

59.770,00 74.770,00

0,00

Totale Programma

2.800,00 0,00

92.283,02

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 1 SPESE CORRENTI 74,42 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74,42

0,00 0,00

0,00 0,00

74,42

Cap. 90231.0    Cod. 01.08.1    Pdc 
U.1.03.02.99.999 
SPESE INDAGINE ISTAT CONSUMI FAMIGLIE 

74,42 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74,42

0,00 0,00

0,00 0,00

74,42

08 Statistica e sistemi informativi 74,42 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

74,42

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

74,42

10 Risorse umaneProgramma0110

Pag. 15



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 1 SPESE CORRENTI 21.706,24 89.717,14previsione di competenza

di cui già impegnato *

96.511,00 100.876,00 100.876,00

27.794,10

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 21.510,00 26.250,00

91.967,24

26.250,00 26.250,00

4.439,10 0,00

109.871,13

Cap. 3240.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.03.02.04.001 
SPESE FORMAZ. PERSONALE 

146,00 750,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

750,00 750,00 750,00

370,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

896,00

0,00 0,00

0,00 0,00

925,00

Cap. 3900.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.03.02.04.001 
CORSI AGGI.TO PERS. A.G. E SEGRETARIO 

143,10 200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

200,00 200,00 200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

343,10

0,00 0,00

0,00 0,00

200,00

Cap. 4240.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.03.02.04.999 
SPESE PER FORMAZ. E QUALIF. PERSONALE 

360,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.360,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.070,00

Cap. 4280.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.03.02.04.001 
SPESE QUALIFICAZIONE PERSONALE 

300,00 300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

300,00 300,00 300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

435,00

Cap. 8920.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP FONDO SALARIO ACCESSORIO 

1.769,37 3.149,04previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.475,00 1.800,00 1.800,00

1.475,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.244,37

0,00 0,00

0,00 0,00

3.271,86

Cap. 8930.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PRESTAZIONI ED INCARICHI DIVERSI 

153,00 700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

700,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

853,00

0,00 0,00

0,00 0,00

700,00

Pag. 16



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 89020.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
FONDO SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 

413,63 34.389,97previsione di competenza

di cui già impegnato *

38.200,00 42.000,00 42.000,00

17.200,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 17.200,00 21.000,00

17.613,63

21.000,00 21.000,00

0,00 0,00

18.635,10

Cap. 89020.5000    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - FONDO 
SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 

0,00 17.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

21.000,00 21.000,00 21.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

17.200,00

Cap. 89021.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI SU FONDO SALARIO ACCESSORIO 

1.485,41 10.152,13previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.560,00 10.500,00 10.500,00

4.310,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 4.310,00 5.250,00

5.795,41

5.250,00 5.250,00

0,00 0,00

6.161,45

Cap. 89021.5000    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI 
SU FONDO SALARIO ACCESSORIO 

0,00 4.310,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.250,00 5.250,00 5.250,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 89030.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.01.01.003 
FONDO PER LAV.STRAORDINARIO 

1.499,06 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.499,06

0,00 0,00

0,00 0,00

1.977,06

Cap. 89031.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI FONDO PER LAV.STRAORDINARIO 

650,16 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

650,16

0,00 0,00

0,00 0,00

720,81

Cap. 89032.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP FONDO LAVORO STRAORDINARIO 

172,69 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

172,69

0,00 0,00

0,00 0,00

172,69

Pag. 17



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 89070.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.03.02.10.001 
SPESE SICUREZZA AMBIENTE LAVORO 

7.062,77 7.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.000,00 7.000,00 7.000,00

4.439,10

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

14.062,77

0,00 0,00

4.439,10 0,00

12.529,02

Cap. 89090.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.02.02.005 
ONERI PER PERSONALE IN QUIESCENZA 

502,18 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

700,00 700,00 700,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.202,18

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Cap. 89093.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.01.01.001 
BENEFICI CONTRATTUALI DIPENDENTI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.750,00 6.750,00 6.750,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.750,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 89099.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP SU SOMMINISTRAZ.LAVORO 
TEMPORANEO 

485,49 2.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

485,49

0,00 0,00

0,00 0,00

2.816,95

Cap. 89120.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.01.01.02.002 
SPESE MENSA DIPENDENTI 

0,00 4.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.500,00 4.500,00 4.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.500,00

Cap. 90230.0    Cod. 01.10.1    Pdc 
U.1.03.02.12.001 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO 

6.563,38 25.376,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

25.376,00 25.376,00 25.376,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

31.939,38

0,00 0,00

0,00 0,00

37.556,19

10 Risorse umane 21.706,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

89.717,14

21.510,00

96.511,00

27.794,10

26.250,00

91.967,24

26.250,00

100.876,00 100.876,00

26.250,00

Totale Programma

4.439,10 0,00

109.871,13

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Pag. 18



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 1 SPESE CORRENTI 296.484,59 958.632,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

905.950,00 877.300,00 856.955,00

94.190,15

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 1.475,00 1.800,00

1.200.634,59

1.800,00 1.800,00

42.751,26 0,00

1.092.493,34

Cap. 4211.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.99.999 
SPESE DIVERSE ARCHIVIO COMUNALE 

1.800,00 1.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

900,00 0,00 0,00

900,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.700,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.800,00

Cap. 5700.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.11.006 
SPESE PER INCARICHI LEGALI 

1.486,72 3.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.500,00 7.500,00 7.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.986,72

0,00 0,00

0,00 0,00

10.986,72

Cap. 6020.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.04.01.002 
SPESE PER ASSICURAZIONE PATRIMONIO 

0,07 10.466,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

37.000,00 25.000,00 25.000,00

36.790,18

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

37.000,07

0,00 0,00

24.526,78 0,00

10.466,00

Cap. 6189.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.04.03.99.999 
CANONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI STABILI 
COMUNALI 

0,00 6.150,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.500,00 5.500,00 5.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

6.150,00

Cap. 6191.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.05.02.001 
RIMBORSI DIVERSI PER SINISTRI 

0,00 3.570,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.570,00

Cap. 6193.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.04.01.02.005 
SPESE DIVERSE UNIONE RENO GALLIERA 

227.316,90 683.848,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

644.235,00 644.235,00 644.235,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

871.551,90

0,00 0,00

0,00 0,00

769.551,48

Pag. 19



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 6200.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS. SU MUTUI 

1,60 10.710,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.175,00 1.675,00 1.585,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.176,60

0,00 0,00

0,00 0,00

10.710,00

Cap. 6201.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS. D.L. 35/2013 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.080,00 9.830,00 9.575,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.080,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 8920.5000    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP 
FONDO SALARIO ACCESSORIO 

0,00 1.475,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.800,00 1.800,00 1.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 9600.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.11.999 
SPESE PER ATTIVITA' DIVERSE SERV.COM.LI 

7.258,41 26.350,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

25.000,00 20.000,00 0,00

24.809,92

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

32.258,41

0,00 0,00

0,00 0,00

37.587,32

Cap. 9601.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.11.999 
SERVIZI SUPPORTO RISCOSSIONE COATTIVA 

16.877,07 23.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.877,07

0,00 0,00

0,00 0,00

15.000,00

Cap. 9820.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.01.02.001 
SPESE ACQUISTO STAMPATI E BENI DIVERSI 

3.354,55 13.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.000,00 10.000,00 10.000,00

8.852,32

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

14.354,55

0,00 0,00

224,48 0,00

15.569,44

Cap. 9830.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.01.02.000 
SPESE ECONOMALI SERVIZI DIVERSI 

24,18 7.900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.500,00 7.500,00 7.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.524,18

0,00 0,00

0,00 0,00

7.900,00

Pag. 20



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 9845.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.01.02.007 
ACQ. PER MANUTENZIONI STABILI DIVERSI 

1.625,71 4.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.625,71

0,00 0,00

0,00 0,00

7.681,38

Cap. 9846.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.01.02.007 
ACQ. PER MANUTENZIONI STABILI DIVERSI - 
U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 9850.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE TELEFONIA FISSA 

550,48 5.015,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.550,48

0,00 0,00

0,00 0,00

5.705,47

Cap. 9851.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.05.002 
SPESE TELEFONIA MOBILE 

9.779,57 7.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.000,00 6.000,00 6.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.779,57

0,00 0,00

0,00 0,00

11.715,13

Cap. 9860.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.13.002 
SPESE PULIZIA 

3.548,64 19.957,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

23.000,00 23.000,00 23.000,00

18.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.548,64

0,00 0,00

18.000,00 0,00

27.161,74

Cap. 9870.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE PER UTENZE ELETTRICHE SERVIZI 
GENERALI 

1,20 19.725,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

17.800,00 17.800,00 17.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

17.801,20

0,00 0,00

0,00 0,00

19.725,00

Cap. 9872.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE PER GAS SERVIZI GENERALI 

0,00 13.390,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.460,00 12.460,00 12.460,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.460,00

0,00 0,00

0,00 0,00

13.390,00

Pag. 21



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 9873.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE PER CONSUMI ACQUA SERVIZI 
GENERALI 

2.742,52 11.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.742,52

0,00 0,00

0,00 0,00

11.277,27

Cap. 9888.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE STABILI DIVERSI 

13.837,55 38.990,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.840,00 0,00 0,00

4.837,73

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.837,55

0,00 0,00

0,00 0,00

46.303,75

Cap. 9889.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE STABILI DIVERSI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.160,00 32.000,00 32.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

32.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.324,58

Cap. 9890.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.03.01.001 
IVA A DEBITO DA VERS. ALL'ERARIO 

0,00 35.845,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

38.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

38.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

30.000,00

Cap. 9894.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE ASCENSORI STABILI DIV. 

2.758,96 5.010,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.758,96

0,00 0,00

0,00 0,00

7.054,92

Cap. 9895.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE ASCENSORI STABILI DIV. - 
U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.500,00 4.500,00 4.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 9903.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.99.99.999 
ONERI STRAORDINARI DI GESTIONE 

0,00 1.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.411,68

Pag. 22



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 9906.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.99.99.999 
INTERVENTI URGENTI PER EVENTO SISMICO 

3.520,46 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.520,46

0,00 0,00

0,00 0,00

3.520,46

Cap. 12900.0    Cod. 01.11.1    Pdc 
U.1.10.04.01.999 
ASSICURAZIONI DIVERSE 

0,00 5.931,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.931,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.144,00

Cap. 93269.0    Cod. 01.11.2    Pdc 
U.2.03.01.02.005 
SPESE INVESTI.ASS.RENO-GALLIERA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.144,00

11 Altri servizi generali 296.484,59 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

958.632,00

1.475,00

921.950,00

94.190,15

1.800,00

1.216.634,59

1.800,00

887.300,00 866.955,00

1.800,00

Totale Programma

42.751,26 0,00

1.097.637,34

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 516.593,98 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.050.751,77 2.030.313,00

161.388,59

1.825.228,00 1.815.408,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

25.631,00 30.696,00 30.696,0030.696,00

2.518.210,98

TOTALE MISSIONE

61.271,30 0,00

2.240.899,75

Pag. 23



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5,81 190,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

74.785,00 83.735,00 80.095,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74.790,81

0,00 0,00

0,00 0,00

190,00

Cap. 30500.0    Cod. 04.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI MUTUI EDILIZIA SCOLASTICA 
(CASSA DDPP SPA) 

5,81 190,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

74.785,00 83.735,00 80.095,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74.790,81

0,00 0,00

0,00 0,00

190,00

01 Istruzione prescolastica 5,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

190,00

0,00

74.785,00

0,00

0,00

74.790,81

0,00

83.735,00 80.095,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

190,00

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 182.586,84 603.860,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

560.686,00 559.306,00 557.851,00

3.594,90

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

743.272,84

0,00 0,00

390,40 0,00

631.912,36

Cap. 29820.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUT. SCUOLE ELEMENTARI 

17.882,92 22.360,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 0,00 0,00

2.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

17.882,92

0,00 0,00

0,00 0,00

8.008,80

Cap. 29821.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUT. SCUOLE ELEMENTARI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.500,00 5.500,00 5.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 24



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 29850.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE SCUOLE 
ELEMENTARI 

7,17 12.645,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.000,00 14.000,00 14.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

14.007,17

0,00 0,00

0,00 0,00

12.645,00

Cap. 29852.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS SCUOLE ELEMENTARI 

0,00 19.895,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

17.900,00 17.900,00 17.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

17.900,00

0,00 0,00

0,00 0,00

19.895,00

Cap. 29853.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE CONSUMI ACQUA SCUOLE 
ELEMENTARI 

1.137,52 7.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.500,00 8.500,00 8.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.637,52

0,00 0,00

0,00 0,00

7.238,45

Cap. 29854.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE UTENZE TELEFONICHE SCUOLE 
ELEMENTARI 

740,94 4.020,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.050,00 4.050,00 4.050,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.790,94

0,00 0,00

0,00 0,00

4.551,87

Cap. 30501.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.07.999 
CORRISPETTIVO PER CALDAIA SCUOLE 
ELEMENT 

0,00 1.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.700,00

Cap. 30502.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.07.05.04.004 
INTERESSI MUTUI EDILIZIA SCOLASTICA 
(CASSA DDPP TESORO) 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.725,00 13.345,00 11.890,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

14.725,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 31940.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE SCUOLA MEDIA 

57,41 7.390,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.400,00 7.400,00 7.400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.457,41

0,00 0,00

0,00 0,00

7.391,31

Pag. 25



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 31942.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
SPESE GESTIONE CALDAIA A CIPPATO 

8.583,42 14.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.000,00 13.000,00 13.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

21.583,42

0,00 0,00

0,00 0,00

17.118,55

Cap. 31943.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS SCUOLA MEDIA 

0,00 4.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.500,00 3.500,00 3.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.500,00

Cap. 31944.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE CONSUMI TELEFONICI SCUOLA 
MEDIA 

0,00 1.450,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.450,00 1.450,00 1.450,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.450,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.700,00

Cap. 31960.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONI DIVERSE SCUOLA MEDIA 

1.148,20 6.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.600,00 400,00 0,00

1.594,90

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.148,20

0,00 0,00

390,40 0,00

7.737,38

Cap. 31961.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONI DIVERSE SCUOLA MEDIA - 
U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.900,00 5.100,00 5.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 34903.0    Cod. 04.02.1    Pdc 
U.1.04.01.02.005 
SPESE SERVIZIO EDUCATIVO UNIONE RENO 
GALLIERA 

153.029,26 501.900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

465.161,00 465.161,00 465.161,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

618.190,26

0,00 0,00

0,00 0,00

539.426,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 85.716,24 1.509.421,32previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.455.370,00 1.000.000,00 0,00

1.442.400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 1.442.400,00 0,00

1.048.086,24

0,00 0,00

0,00 0,00

135.060,89

Pag. 26



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 103603.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.03.999 
ACQ.ARREDI/ATTREZZZATURE 
SCUOLE/MENSA 

851,32 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.851,32

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Cap. 103612.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.04.002 
INTERVENTI CABLAGGIO RETI SCUOLA 
PRIMARIA CAPOLUOGO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.710,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.710,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 103613.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.04.002 
INTERVENTI CABLAGGIO RETI SCUOLA 
MEDIA CAPOLUOGO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.260,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.260,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 103620.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.09.003 
MESSA IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA 
PRIMARIA MASCARINO 

13.956,80 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.956,80

0,00 0,00

0,00 0,00

18.397,60

Cap. 103622.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.09.003 
COSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA 
VENEZZANO 

600,00 1.443.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.442.400,00 0,00 0,00

1.442.400,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 1.442.400,00 0,00

950.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.000,00

Cap. 103622.5000    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 
COSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA 
VENEZZANO 

0,00 1.442.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 105465.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.09.016 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO 
PALESTRA SCUOLA MEDIA 

2.002,84 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.002,84

0,00 0,00

0,00 0,00

4.477,00

Pag. 27



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 105466.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.09.003 
MESSA A NORMA CPI SCUOLA MEDIA 

67.377,44 65.421,32previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

67.377,44

0,00 0,00

0,00 0,00

105.463,59

Cap. 105467.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.09.003 
RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 
SISMICO SCUOLA PRIMARIA CAPOLUOGO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 1.000.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 112902.0    Cod. 04.02.2    Pdc 
U.2.02.01.04.002 
REALIZ.IMPIANTO RISCALDAMENTO A 
CIPPATO 

927,84 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

927,84

0,00 0,00

0,00 0,00

2.722,70

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 268.303,08 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.113.281,32

1.442.400,00

2.016.056,00

1.445.994,90

0,00

1.791.359,08

0,00

1.559.306,00 557.851,00

0,00

Totale Programma

390,40 0,00

766.973,25

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 8.947,53 25.795,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

17.695,00 17.665,00 17.630,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.642,53

0,00 0,00

0,00 0,00

26.315,38

Cap. 34100.0    Cod. 04.06.1    Pdc 
U.1.03.01.02.011 
SPESE ACQUISTI MENSA SCOLASTICA 

19,09 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

19,09

0,00 0,00

0,00 0,00

19,09

Cap. 34101.0    Cod. 04.06.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE UTENZE TELEFONICHE MENSA 

70,12 510,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

510,00 510,00 510,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

580,12

0,00 0,00

0,00 0,00

560,93

Pag. 28



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 34103.0    Cod. 04.06.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS MENSA 

0,12 2.285,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.290,00 2.290,00 2.290,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.290,12

0,00 0,00

0,00 0,00

2.285,00

Cap. 34202.0    Cod. 04.06.1    Pdc 
U.1.03.02.09.001 
SPESE MANUTENZIONE AUTOMEZZI 

8.858,20 23.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.500,00 14.500,00 14.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

23.358,20

0,00 0,00

0,00 0,00

23.450,36

Cap. 35600.0    Cod. 04.06.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS.MUTUO SCUOLABUS 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

395,00 365,00 330,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

395,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 8.947,53 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

25.795,00

0,00

17.695,00

0,00

0,00

26.642,53

0,00

17.665,00 17.630,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

26.315,38

4 Istruzione e diritto allo studio 277.256,42 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.139.266,32 2.108.536,00

1.445.994,90

1.660.706,00 655.576,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.442.400,00 0,00 0,000,00

1.892.792,42

TOTALE MISSIONE

390,40 0,00

793.478,63

Pag. 29



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.Programma0501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

29.680,00 26.940,00 24.050,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

29.680,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 38420.0    Cod. 05.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI MUTUO CENTRO CULTURALE 
POLIVAL (CASSA DDPP SPA) 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.880,00 8.470,00 8.035,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.880,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 38421.0    Cod. 05.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.004 
INTERESSI MUTUO CENTRO CULTURALE 
POLIVAL (CASSA DDPP TESORO) 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.100,00 17.825,00 15.430,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.100,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 40200.0    Cod. 05.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INT. PASS. MUTUI TEATRO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

700,00 645,00 585,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

700,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

29.680,00

0,00

0,00

29.680,00

0,00

26.940,00 24.050,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 27.560,04 125.591,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

125.591,00 125.591,00 125.591,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

153.151,04

0,00 0,00

0,00 0,00

144.637,23

Pag. 30



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 37610.0    Cod. 05.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE BIBLIOTECA 

0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Cap. 37611.0    Cod. 05.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE UTENZE TELEFONICHE BIBLIOTECA 

0,00 240,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

240,00 240,00 240,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

240,00

0,00 0,00

0,00 0,00

240,00

Cap. 37612.0    Cod. 05.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE CONSUMI ACQUA BIBLIOTECA 

143,96 1.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.300,00 1.300,00 1.300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.443,96

0,00 0,00

0,00 0,00

2.071,27

Cap. 39701.0    Cod. 05.02.1    Pdc 
U.1.04.01.02.005 
SPESE SERVIZIO CULTURA/SPORT UNIONE 
RENO GALLIERA 

27.410,25 109.641,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

109.641,00 109.641,00 109.641,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

137.051,25

0,00 0,00

0,00 0,00

127.914,50

Cap. 40000.0    Cod. 05.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE TEATRO 

0,00 7.230,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.230,00 7.230,00 7.230,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.230,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.231,46

Cap. 40001.0    Cod. 05.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS TEATRO 

5,83 6.680,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.680,00 6.680,00 6.680,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.685,83

0,00 0,00

0,00 0,00

6.680,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

27.560,04 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

125.591,00

0,00

125.591,00

0,00

0,00

153.151,04

0,00

125.591,00 125.591,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

144.637,23

Pag. 31



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

27.560,04 previsione di competenza

di cui già impegnato *

125.591,00 155.271,00

0,00

152.531,00 149.641,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

182.831,04

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

144.637,23

Pag. 32



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.869,28 39.365,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

43.380,00 42.525,00 41.630,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

47.249,28

0,00 0,00

0,00 0,00

41.892,50

Cap. 31920.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE PALESTRE 

0,00 12.080,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.080,00 12.080,00 12.080,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.080,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.080,00

Cap. 31921.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS PALESTRE 

0,00 12.985,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.985,00 11.985,00 11.985,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.985,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.985,00

Cap. 31922.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE CONSUMI ACQUA PALESTRE 

1.557,27 8.300,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.300,00 8.300,00 8.300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.857,27

0,00 0,00

0,00 0,00

8.982,18

Cap. 65002.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.01.02.007 
ACQ. PER  MANUT. IMPIANTI SPORTIVI 

1.786,00 3.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.786,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.938,40

Cap. 65003.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.01.02.007 
ACQ. PER  MANUT. IMPIANTI SPORTIVI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 33



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 65102.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUT. IMPIANTI SPORTIVI 

526,01 2.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

526,01

0,00 0,00

0,00 0,00

3.906,92

Cap. 65103.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUT. IMPIANTI SPORTIVI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 65800.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS.MUTUI EDIL.SPORTIVA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

820,00 730,00 635,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

820,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 65810.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS.MUTUI DIVERSI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

225,00 170,00 110,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

225,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 65820.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASSIVI MUTUO PALESTRA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.525,00 4.915,00 4.275,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.525,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 65821.0    Cod. 06.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.999 
INTERESSI PASSIVI MUTUO PALESTRA 
ISTITUTO CREDITO SPORTIVO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.445,00 1.345,00 1.245,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.445,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 31.496,24 180.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

148.503,76 0,00 0,00

148.503,76

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 148.503,76 0,00

180.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

31.496,24

Pag. 34



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 117006.0    Cod. 06.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.016 
RIQUALIFICAZIONE PALESTRA/SCUOLA 
VENEZZANO 

31.496,24 180.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

148.503,76 0,00 0,00

148.503,76

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 148.503,76 0,00

180.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

31.496,24

Cap. 117006.5000    Cod. 06.01.2    Pdc 
U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 
RIQUALIFICAZIONE PALESTRA/SCUOLA 
VENEZZANO 

0,00 148.503,76previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sport e tempo libero 35.365,52 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

219.365,00

148.503,76

191.883,76

148.503,76

0,00

227.249,28

0,00

42.525,00 41.630,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

73.388,74

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5.695,06 5.310,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.695,06

0,00 0,00

0,00 0,00

10.617,00

Cap. 66000.0    Cod. 06.02.1    Pdc 
U.1.04.04.01.001 
PROGETTO POLITICHE GIOVANILI 

5.695,06 5.310,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.695,06

0,00 0,00

0,00 0,00

10.617,00

02 Giovani 5.695,06 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

5.310,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.695,06

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

10.617,00

Pag. 35



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 41.060,58 previsione di competenza

di cui già impegnato *

224.675,00 191.883,76

148.503,76

42.525,00 41.630,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

148.503,76 0,00 0,000,00

232.944,34

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

84.005,74

Pag. 36



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.609,49 51.161,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.708,00 7.585,00 7.445,00

3.998,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.319,49

0,00 0,00

0,00 0,00

52.061,00

Cap. 8400.0    Cod. 08.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASSIVI MUTUO CAPANNONE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.810,00 3.685,00 3.545,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.810,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 30503.0    Cod. 08.01.1    Pdc 
U.1.03.02.07.002 
CANONE PER UTILIZZO FURGONE 
ELETTRICO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.600,00 3.600,00 3.600,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 42900.0    Cod. 08.01.1    Pdc 
U.1.03.02.99.005 
SPESE PER COMMISSIONE EDILIZIA 

900,00 750,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

300,00 300,00 300,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.650,00

Cap. 74300.0    Cod. 08.01.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIPENDI E ASS. PERS. SERV. URBANISTICA 

4,97 23.010,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4,97

0,00 0,00

0,00 0,00

23.010,00

Cap. 74301.0    Cod. 08.01.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO 
PERS. SERV. URBANISTICA 

234,95 15.241,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.228,00 0,00 0,00

3.228,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

234,95

0,00 0,00

0,00 0,00

15.241,00

Pag. 37



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 74400.0    Cod. 08.01.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI ACCESS. PERS. SERV. URBANISTICA 

469,57 12.160,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

770,00 0,00 0,00

770,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

469,57

0,00 0,00

0,00 0,00

12.160,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 600.869,68 366.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

84.000,00 35.000,00 2.034.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

455.630,37

0,00 0,00

0,00 0,00

1.007.994,69

Cap. 93291.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.03.05.001 
INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI 

123.963,62 117.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

50.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

173.963,62

0,00 0,00

0,00 0,00

120.847,60

Cap. 94105.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.009 
COLLEGAMENTO FIBRA OTTICA 
CAPOLUOGO-FRAZIONE 

13.750,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.750,00

0,00 0,00

0,00 0,00

43.750,00

Cap. 94106.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.002 
MANUT.STRAORD.PATRIMONIO AREA LL.PP. 

317,20 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

317,20

0,00 0,00

0,00 0,00

317,20

Cap. 94108.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.999 
OPERE DA REALIZZARE 

16.621,30 215.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.621,30

0,00 0,00

0,00 0,00

32.390,85

Cap. 94110.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.002 
MANUT.STRAORD.PATRIMONIO 

12.175,04 30.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

42.175,04

0,00 0,00

0,00 0,00

72.675,63

Pag. 38



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 94310.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.999 
INTERVENTI URGENTI PER EVENTO SISMICO 

429.239,31 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

200.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

729.816,62

Cap. 119229.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 2.000.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 126100.0    Cod. 08.01.2    Pdc 
U.2.03.04.01.001 
RIPARTO 7 % ONERI DI URBANIZZAZIONE 

4.803,21 4.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.000,00 5.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.803,21

0,00 0,00

0,00 0,00

8.196,79

01 Urbanistica e assetto del territorio 602.479,17 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

417.661,00

0,00

95.708,00

3.998,00

0,00

464.949,86

0,00

42.585,00 2.041.445,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.060.055,69

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 631,49 2.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

631,49

0,00 0,00

0,00 0,00

4.123,01

Cap. 42020.0    Cod. 08.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE IMMOBILI EDILIZIA 
POPOLARE 

0,00 2.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.660,05

Cap. 42401.0    Cod. 08.02.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE PER RIPARTO CONSUMI ACQUA 

631,49 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

631,49

0,00 0,00

0,00 0,00

1.462,96

Pag. 39



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 26.888,00 25.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.888,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.168,18

Cap. 108285.0    Cod. 08.02.2    Pdc 
U.2.02.01.09.001 
INTERVENTI PATRIMONIO EDILIZIA ABITATIVA 

26.888,00 25.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.888,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.168,18

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 
di edilizia economico-popolare

27.519,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

27.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.519,49

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

7.291,19

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 629.998,66 previsione di competenza

di cui già impegnato *

445.161,00 95.708,00

3.998,00

42.585,00 2.041.445,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

492.469,35

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.067.346,88

Pag. 40



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 17.102,89 147.915,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

145.870,00 144.070,00 144.070,00

9.948,25

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 1.985,00 1.985,00

196.695,27

1.985,00 1.985,00

0,00 0,00

158.666,64

Cap. 43200.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.99.999 
SPESE  INIZIATIVE A TUTELA AMBIENTE 

4.731,42 16.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.500,00 13.500,00 13.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

18.231,42

0,00 0,00

0,00 0,00

21.933,16

Cap. 43631.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.15.011 
SPESE PER INTERVENTI IGIENICO SANITARI 

700,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

750,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.700,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

Cap. 43640.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.15.011 
 SPESE GESTIONE CANILE E PROGETTI 
DIVERSI 

2.265,46 9.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.500,00 9.500,00 9.500,00

7.213,25

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.765,46

0,00 0,00

0,00 0,00

12.333,38

Cap. 63000.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIP.ED ASS.PERS. PARCHI E GIARDINI 

109,59 66.680,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

66.680,00 66.680,00 66.680,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

66.789,59

0,00 0,00

0,00 0,00

66.772,75

Cap. 63001.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
SALARIO ACCESSORIO PERS. PARCHI E 
GIARDINI 

872,39 4.320,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.640,00 5.640,00 5.640,00

1.500,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 1.500,00 1.500,00

5.012,39

1.500,00 1.500,00

0,00 0,00

2.820,00

Pag. 41



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 63001.5000    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO 
ACCESSORIO PERS. PARCHI E GIARDINI 

0,00 1.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.033,80

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 63100.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV.ASS.PERS.PARCHI-GIARDINI 

652,95 21.077,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

21.284,00 21.284,00 21.284,00

357,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 357,00 357,00

21.579,95

357,00 357,00

0,00 0,00

20.968,46

Cap. 63100.5000    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI 
PREV.ASS.PERS.PARCHI-GIARDINI 

0,00 357,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

357,00 357,00 357,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

24.121,85

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 63101.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.01.02.02.001 
ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE PERS. PARCHI 
E GIARDINI 

3,80 1.040,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.040,00 1.040,00 1.040,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.043,80

0,00 0,00

0,00 0,00

1.040,00

Cap. 63102.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.01.02.01.002 
FONDO PERSEO 

6,33 210,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

210,00 210,00 210,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

216,33

0,00 0,00

0,00 0,00

210,00

Cap. 63120.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERSONALE PARCHI-GIARDINI 

1.043,30 6.188,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.216,00 6.216,00 6.216,00

128,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 128,00 128,00

7.131,30

128,00 128,00

0,00 0,00

6.070,47

Cap. 63120.5000    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP 
PERSONALE PARCHI-GIARDINI 

0,00 128,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

128,00 128,00 128,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.551,73

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 42



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 63800.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI 

6.046,28 8.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.046,28

0,00 0,00

0,00 0,00

9.694,30

Cap. 63801.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.500,00 7.500,00 7.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 63810.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
ACQ.PER MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI 

620,31 2.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

620,31

0,00 0,00

0,00 0,00

2.981,80

Cap. 63811.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
ACQ.PER MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI - 
U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.500,00 1.500,00 1.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 63820.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE AREE VERDI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.348,45

Cap. 63830.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.01.02.002 
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI 

51,06 9.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.051,06

0,00 0,00

0,00 0,00

10.493,87

Cap. 66006.0    Cod. 09.02.1    Pdc 
U.1.03.02.15.007 
SPESE PER TIROCINI FORMATIVI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.800,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.800,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 43



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 4.567,68 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.567,68

0,00 0,00

0,00 0,00

21.324,02

Cap. 119005.0    Cod. 09.02.2    Pdc 
U.2.02.03.05.001 
INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA/AMBIENTE 

4.567,68 10.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.567,68

0,00 0,00

0,00 0,00

21.324,02

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 21.670,57 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

157.915,00

1.985,00

145.870,00

9.948,25

1.985,00

201.262,95

1.985,00

144.070,00 144.070,00

1.985,00

Totale Programma

0,00 0,00

179.990,66

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 187.116,91 730.916,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

729.181,00 729.181,00 729.181,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

916.297,91

0,00 0,00

0,00 0,00

786.947,30

Cap. 56581.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.04.01.02.999 
SPESE FUNZIONAMENTO ATERSIR 

1.601,43 3.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.601,43

0,00 0,00

0,00 0,00

4.601,43

Cap. 56582.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.04.01.02.999 
QUOTA FONDO L.R. 16/2015 

0,00 4.629,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.629,00 4.629,00 4.629,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.629,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.629,00

Cap. 57500.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIP.ED ASS.PERS.N.U. 

68,28 19.672,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

19.672,00 19.672,00 19.672,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

19.740,28

0,00 0,00

0,00 0,00

19.708,71

Pag. 44



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 57501.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
SALARIO ACCESSORIO PERS.N.U. 

576,64 2.030,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.020,00 2.020,00 2.020,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.596,64

0,00 0,00

0,00 0,00

2.030,00

Cap. 57600.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV.ASS.PERS. N.U. 

188,43 6.210,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.220,00 6.220,00 6.220,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.408,43

0,00 0,00

0,00 0,00

6.255,18

Cap. 57610.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERSONALE N.U. 

320,29 1.845,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.845,00 1.845,00 1.845,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.165,29

0,00 0,00

0,00 0,00

1.848,67

Cap. 58313.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.03.02.15.004 
SPESE GESTIONE SERVIZIO RIFIUTI 

178.308,16 681.124,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

680.100,00 680.100,00 680.100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

858.408,16

0,00 0,00

0,00 0,00

731.124,00

Cap. 58341.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.09.02.01.001 
RIMBORSO QUOTE TARSU 

704,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.204,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.323,00

Cap. 58342.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.09.02.01.001 
RIMBORSO QUOTE TARI 

1.500,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.500,00

Cap. 58350.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.02.01.09.001 
TASSA CIRCOLAZIONE 

0,00 150,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

150,00 150,00 150,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

150,00

0,00 0,00

0,00 0,00

150,00

Pag. 45



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 58700.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERSSI PASS.MUTUI N.U. 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.045,00 2.045,00 2.045,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.045,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 58910.0    Cod. 09.03.1    Pdc 
U.1.03.02.15.999 
SPESE RISCOSSIONE TRIBUTI 

3.849,68 10.756,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.000,00 8.000,00 8.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.849,68

0,00 0,00

0,00 0,00

12.777,31

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 28.280,00 25.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

28.280,00

0,00 0,00

0,00 0,00

28.280,00

Cap. 115021.0    Cod. 09.03.2    Pdc 
U.2.03.01.02.003 
MESSA IN SICUREZZA DISCARICA ESAURITA 
SANT'AGOSTINO 

3.280,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.280,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.280,00

Cap. 115022.0    Cod. 09.03.2    Pdc 
U.2.03.03.03.999 
TRASF. FONDI REALIZZAZIONE CENTRO 
RACCOLTA RIFIUTI 

25.000,00 25.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

25.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

25.000,00

03 Rifiuti 215.396,91 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

755.916,40

0,00

729.181,00

0,00

0,00

944.577,91

0,00

729.181,00 729.181,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

815.227,30

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2,35 1.950,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.605,00 4.445,00 4.280,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.607,35

0,00 0,00

0,00 0,00

1.950,00

Pag. 46



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 55000.0    Cod. 09.04.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS. MUTUI ACQUEDOTTO 

1,80 720,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.660,00 1.835,00 1.765,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.661,80

0,00 0,00

0,00 0,00

720,00

Cap. 56520.0    Cod. 09.04.1    Pdc 
U.1.03.02.05.999 
CANONE BONIFICA RENANA 

0,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Cap. 57000.0    Cod. 09.04.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS. MUTUI 
FOGNE-DEPURAZIONE 

0,55 230,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.945,00 1.610,00 1.515,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.945,55

0,00 0,00

0,00 0,00

230,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 7.752,79 82.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

22.500,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

30.252,79

0,00 0,00

0,00 0,00

97.560,73

Cap. 108292.0    Cod. 09.04.2    Pdc 
U.2.02.01.09.010 
INT. URBANISTICO  VASCA DI LAMINAZIONE 
6.3 

0,00 22.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

22.500,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 108295.0    Cod. 09.04.2    Pdc 
U.2.02.01.09.014 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DA 
RISCHIO IDROGEOLOGICO 

1.586,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.586,00

0,00 0,00

0,00 0,00

8.420,14

Cap. 108400.0    Cod. 09.04.2    Pdc 
U.2.02.02.01.001 
INDENNITA' ESPROPRIO 

0,00 60.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

60.000,00

Pag. 47



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 112950.0    Cod. 09.04.2    Pdc 
U.2.02.01.09.010 
AMPLIAMENTO DEPUR.VENEZZANO-ACQ. 
AREA 

4.946,79 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.946,79

0,00 0,00

0,00 0,00

27.920,59

Cap. 112970.0    Cod. 09.04.2    Pdc 
U.2.02.01.09.999 
OPERE DA REALIZZARE 

1.220,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.220,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.220,00

04 Servizio idrico integrato 7.755,14 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

84.450,00

0,00

28.105,00

0,00

0,00

35.860,14

0,00

4.445,00 4.280,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

99.510,73

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

244.822,62 previsione di competenza

di cui già impegnato *

998.281,40 903.156,00

9.948,25

877.696,00 877.531,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.985,00 1.985,00 1.985,001.985,00

1.181.701,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.094.728,69

Pag. 48



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

Cap. 70000.0    Cod. 10.02.1    Pdc 
U.1.03.02.15.001 
SPESE SERVIZIO PRONTOBUS 

0,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.000,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

2.000,00 2.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.000,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 25.924,70 443.094,51previsione di competenza

di cui già impegnato *

234.332,00 231.682,00 231.252,00

14.471,90

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

260.256,70

0,00 0,00

9.042,00 0,00

465.291,99

Cap. 73000.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.01.01.01.002 
STIP.ED ASS. PERS.STRADE 

393,29 42.861,90previsione di competenza

di cui già impegnato *

42.490,00 42.490,00 42.490,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

42.883,29

0,00 0,00

0,00 0,00

42.861,90

Cap. 73001.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.01.01.01.004 
SALARIO ACCESSORIO PERS.STRADE 

871,79 4.050,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.265,00 4.265,00 4.265,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.136,79

0,00 0,00

0,00 0,00

4.050,00

Pag. 49



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 73002.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.01.02.02.001 
ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE PERSONALE 
STRADE 

1,96 1.900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.900,00 1.900,00 1.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.901,96

0,00 0,00

0,00 0,00

1.900,00

Cap. 73100.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.01.02.01.001 
ONERI PREV.ASS.PERS. STRADE 

334,45 13.449,53previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.410,00 13.410,00 13.410,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.744,45

0,00 0,00

0,00 0,00

13.449,53

Cap. 73120.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.02.01.05.001 
TRIBUTO BONIFICA RENANA SU STRADE 

0,00 8.567,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.167,00 7.167,00 7.167,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.167,00

0,00 0,00

0,00 0,00

8.567,00

Cap. 73121.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.02.01.01.001 
IRAP PERSONALE STRADE 

636,99 3.967,08previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.975,00 3.975,00 3.975,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.611,99

0,00 0,00

0,00 0,00

3.967,08

Cap. 73130.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.02.01.09.001 
BOLLI CIRCOLAZIONE AUTOMEZZI 

0,00 250,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

250,00 250,00 250,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

250,00

0,00 0,00

0,00 0,00

250,00

Cap. 73300.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
ACQ. PER MANUTENZIONI DIVERSE STRADE 

5.355,22 32.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.355,22

0,00 0,00

0,00 0,00

34.788,35

Cap. 73301.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
ACQ. PER MANUTENZIONI DIVERSE STRADE 
- U2 

432,08 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

22.500,00 22.500,00 22.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.932,08

0,00 0,00

0,00 0,00

455,06

Pag. 50



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 73330.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.10.04.01.001 
ASSICURAZIONE AUTOMEZZI  

0,00 1.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.000,00 4.000,00 4.000,00

3.955,50

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.000,00

0,00 0,00

2.637,00 0,00

1.800,00

Cap. 73340.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.02.15.999 
SPESE PER SERVIZIO NEVE 

5.477,80 12.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.000,00 11.000,00 11.000,00

10.516,40

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.477,80

0,00 0,00

6.405,00 0,00

13.830,00

Cap. 74200.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
CONSUMI ENERGIA IMPIANTI ILLUM.PUBBL. 

11,97 103.571,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

98.000,00 98.000,00 98.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

98.011,97

0,00 0,00

0,00 0,00

103.571,00

Cap. 74220.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE IMPIANTO ILL. PUBB. 

7.198,00 11.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.198,00

0,00 0,00

0,00 0,00

19.462,06

Cap. 74221.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.02.07.999 
CANONE PER LAMPADE LED ILLUM. 
PUBBLICA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

9.162,01

Cap. 74222.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.10.99.99.999 
SPESE ESTINZIONE ANTICIPATA CANONE 
LAMPADE LED ILLUM. PUBBLICA 

0,00 200.698,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

200.698,00

Cap. 74223.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
MANUTENZIONE IMPIANTO ILL. PUBB. - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 51



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 74230.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.03.02.99.999 
SPESE FESTIVITA' NATALIZIE 

5.200,00 5.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.200,00

Cap. 74500.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASSIVI STRADE (CASSA DDPP 
SPA) 

0,00 905,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

11.955,00 10.620,00 10.225,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.955,00

0,00 0,00

0,00 0,00

905,00

Cap. 74501.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.07.05.04.004 
INTERESSI PASSIVI STRADE (CASSA DDPP 
TESORO) 

8,93 110,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8,93

0,00 0,00

0,00 0,00

110,00

Cap. 74510.0    Cod. 10.05.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASSIVI ILLUMINAZIONE PUBBL. 

2,22 265,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

420,00 105,00 70,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

422,22

0,00 0,00

0,00 0,00

265,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 58.259,30 60.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

50.000,00 150.000,00 1.460.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

108.259,30

0,00 0,00

0,00 0,00

150.601,05

Cap. 118901.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
MANUTEN. E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 

58.259,30 50.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

50.000,00 30.000,00 40.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

108.259,30

0,00 0,00

0,00 0,00

140.101,05

Cap. 118902.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA 
BUDRIOLA - VIA ORIENTE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 120.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 52



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 119217.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
REALIZZAZIONE PERCORSO VITA 
VENEZZANO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 20.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 119218.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 100.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 119220.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.03.05.001 
SPESE TECNICHE REALIZZAZIONE PISTE 
CICLABILI 

0,00 10.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

10.500,00

Cap. 119224.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
REALIZZAZ.PISTA CICLABILE VIA 
PROVINCIALE SUD 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 1.150.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 119301.0    Cod. 10.05.2    Pdc 
U.2.02.01.09.012 
RIQUALIFICAZ. SPAZIO URBANO EX SERRE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 150.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 84.184,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

503.594,51

0,00

284.332,00

14.471,90

0,00

368.516,00

0,00

381.682,00 1.691.252,00

0,00

Totale Programma

9.042,00 0,00

615.893,04

10 Trasporti e diritto alla mobilità 84.184,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

505.594,51 286.332,00

14.471,90

383.682,00 1.693.252,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

370.516,00

TOTALE MISSIONE

9.042,00 0,00

617.893,04

Pag. 53



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 3.000,00 11.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.200,00 6.000,00 6.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00

13.012,52

Cap. 42600.0    Cod. 11.01.1    Pdc 
U.1.03.01.02.004 
SPESE PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

3.000,00 10.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.000,00 6.000,00 6.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

11.812,52

Cap. 42700.0    Cod. 11.01.1    Pdc 
U.1.04.01.02.003 
CONTRIBUTO A VOLONTARI 
SERV.ANTINCENDIO 

0,00 1.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.200,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.200,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.200,00

01 Sistema di protezione civile 3.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

11.700,00

0,00

7.200,00

0,00

0,00

10.200,00

0,00

6.000,00 6.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

13.012,52

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 5.355,76 5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.355,76

0,00 0,00

0,00 0,00

17.424,89

Cap. 70562.0    Cod. 11.02.1    Pdc 
U.1.04.02.05.999 
CONTRIB.AUTONOMA SISTEM.EVENTO 
SISMICO 

5.355,76 5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.355,76

0,00 0,00

0,00 0,00

17.424,89

Pag. 54



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

02 Interventi a seguito di calamità naturali 5.355,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.355,76

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

17.424,89

11 Soccorso civile 8.355,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

16.700,00 7.200,00

0,00

6.000,00 6.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

15.555,76

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

30.437,41

Pag. 55



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.404,53 9.335,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

21.000,00 20.490,00 19.945,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

23.404,53

0,00 0,00

0,00 0,00

9.819,36

Cap. 34104.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE UTENZE TELEFONICHE MENSA ASILO 
NIDO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

100,00 100,00 100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

100,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 34105.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS MENSA ASILO NIDO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

335,00 335,00 335,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

335,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 62021.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO 

1.012,80 1.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.012,80

0,00 0,00

0,00 0,00

1.100,00

Cap. 62030.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE  NIDO 

3,60 3.170,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.500,00 2.500,00 2.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.503,60

0,00 0,00

0,00 0,00

3.170,00

Cap. 62031.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS  NIDO 

0,77 2.605,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.500,00 2.500,00 2.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.500,77

0,00 0,00

0,00 0,00

2.605,00

Pag. 56



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 62032.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE CONSUMI ACQUA  NIDO 

338,66 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.338,66

0,00 0,00

0,00 0,00

1.415,86

Cap. 62033.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE UTENZE TELEFONICHE  NIDO 

66,94 460,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

460,00 460,00 460,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

526,94

0,00 0,00

0,00 0,00

528,50

Cap. 62070.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.03.01.02.011 
SP. FUNZIONA. ASILO NIDO 

981,76 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.981,76

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Cap. 62100.0    Cod. 12.01.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASS.MUTUO ASILO NIDO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.105,00 11.595,00 11.050,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

12.105,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.830,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.830,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 103614.0    Cod. 12.01.2    Pdc 
U.2.02.01.04.002 
INTERVENTI CABLAGGIO RETI ASILO NIDO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.830,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.830,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili 
nido

2.404,53 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

9.335,00

0,00

25.830,00

0,00

0,00

28.234,53

0,00

20.490,00 19.945,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

9.819,36

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Pag. 57



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 1 SPESE CORRENTI 13.254,84 35.937,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.185,00 22.685,00 22.685,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

40.439,84

0,00 0,00

0,00 0,00

37.579,42

Cap. 6194.0    Cod. 12.03.1    Pdc 
U.1.04.01.02.017 
SPESE ASP 

12.265,00 12.265,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.500,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.765,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.265,00

Cap. 62600.0    Cod. 12.03.1    Pdc 
U.1.02.01.09.001 
TASSA CIRCOLAZIONE E ABB. URAR 

0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Cap. 68933.0    Cod. 12.03.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE UTENZE ELETTRICHE COMUNITA' 
ALLOGGIO 

0,00 7.820,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.820,00 7.820,00 7.820,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.820,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.820,00

Cap. 68935.0    Cod. 12.03.1    Pdc 
U.1.03.02.05.006 
SPESE CONSUMI GAS COMUNITA' ALLOGGIO 

1,97 11.637,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.650,00 10.650,00 10.650,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

10.651,97

0,00 0,00

0,00 0,00

11.637,00

Cap. 68937.0    Cod. 12.03.1    Pdc 
U.1.03.02.05.001 
SPESE UTENZE TELEFONICHE COMUNITA' 
ALLOGGIO 

131,21 615,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

615,00 615,00 615,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

746,21

0,00 0,00

0,00 0,00

707,42

Cap. 68939.0    Cod. 12.03.1    Pdc 
U.1.03.02.05.005 
SPESE CONSUMI ACQUA COMUNITA' 
ALLOGGIO 

856,66 3.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.100,00 3.100,00 3.100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.956,66

0,00 0,00

0,00 0,00

4.650,00

Pag. 58



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.350,10

Cap. 118401.0    Cod. 12.03.2    Pdc 
U.2.02.01.05.999 
ACQUISTO ATTREZZATTURE 
COMUNITA'ALLOGGIO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.350,10

03 Interventi per gli anziani 13.254,84 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

35.937,00

0,00

27.185,00

0,00

0,00

40.439,84

0,00

22.685,00 22.685,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

42.929,52

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 132.594,05 432.999,79previsione di competenza

di cui già impegnato *

426.483,00 426.483,00 426.483,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

559.077,05

0,00 0,00

0,00 0,00

461.423,29

Cap. 70563.0    Cod. 12.05.1    Pdc 
U.1.04.01.02.005 
SPESE SERVIZIO SOCIALE UNIONE RENO 
GALLIERA 

132.594,05 432.999,79previsione di competenza

di cui già impegnato *

426.483,00 426.483,00 426.483,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

559.077,05

0,00 0,00

0,00 0,00

461.423,29

05 Interventi per le famiglie 132.594,05 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

432.999,79

0,00

426.483,00

0,00

0,00

559.077,05

0,00

426.483,00 426.483,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

461.423,29

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Pag. 59



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Titolo 1 SPESE CORRENTI 205,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

205,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.800,00

Cap. 70501.0    Cod. 12.08.1    Pdc 
U.1.04.04.01.001 
CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO 

205,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

205,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.800,00

08 Cooperazione e associazionismo 205,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

205,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

4.800,00

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.526,06 30.380,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

35.320,00 32.465,00 32.170,00

21.539,21

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

39.306,06

0,00 0,00

0,00 0,00

34.511,79

Cap. 51501.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.02.15.999 
SPESE GESTIONE SERVIZIO CIMITERIALE 

4.107,84 16.700,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.540,00 18.000,00 18.000,00

20.539,21

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.107,84

0,00 0,00

0,00 0,00

19.464,70

Cap. 51502.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.02.15.999 
SPESE PER ESUMAZIONI E ESTUMULAZIONI 

0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Cap. 51600.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUTENZIONE CIMITERI 

2.385,11 3.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 0,00 0,00

1.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.385,11

0,00 0,00

0,00 0,00

3.996,97

Pag. 60



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 51601.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.02.09.008 
SPESE MANUTENZIONE CIMITERI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 51900.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.02.05.004 
SPESE ILLUMINAZ.VOTIVA 

5,04 3.260,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.260,00 3.260,00 3.260,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.265,04

0,00 0,00

0,00 0,00

3.260,00

Cap. 51920.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
ACQ. PER MANUTENZIONE CIMITERI 

0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

870,12

Cap. 51921.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.03.01.02.999 
ACQ. PER MANUTENZIONE CIMITERI - U2 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 52500.0    Cod. 12.09.1    Pdc 
U.1.07.05.04.003 
INTERESSI PASSIVI MUTUI PER CIMITERI 

28,07 6.420,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.520,00 6.205,00 5.910,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.548,07

0,00 0,00

0,00 0,00

6.420,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 37.863,05 663.650,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

663.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

700.863,05

0,00 0,00

0,00 0,00

41.513,05

Cap. 110800.0    Cod. 12.09.2    Pdc 
U.2.02.01.09.015 
AMPLIAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO 

37.863,05 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

37.863,05

0,00 0,00

0,00 0,00

37.863,05

Pag. 61



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 110815.0    Cod. 12.09.2    Pdc 
U.2.02.01.09.015 
RISTRUTTURAZIONE CIMITERO CAPOLUOGO 

0,00 430.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

430.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

430.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 110816.0    Cod. 12.09.2    Pdc 
U.2.02.01.09.015 
RISTRUTTURAZIONE CIMITERO VENEZZANO 

0,00 230.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

230.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

230.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 110832.0    Cod. 12.09.2    Pdc 
U.2.05.04.04.001 
RESTITUZIONE CONCESSIONI CIMITERIALI 

0,00 3.650,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.650,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 44.389,11 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

694.030,00

0,00

698.320,00

21.539,21

0,00

740.169,11

0,00

32.465,00 32.170,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

76.024,84

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 192.847,53 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.172.301,79 1.177.818,00

21.539,21

502.123,00 501.283,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.368.125,53

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

594.997,01

Pag. 62



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.000,00 3.000,00 3.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 87800.0    Cod. 14.02.1    Pdc 
U.1.04.03.99.999 
CONTR.INTERV.ATT.TA' PRODUT.VE E 
COMM.LI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 87801.0    Cod. 14.02.1    Pdc 
U.1.04.03.99.999 
CONTRIBUTO NUOVI INSEDIAMENTI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00 3.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 3.000,00

0,00

3.000,00 3.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

3.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 63



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 2.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.800,00 2.800,00 2.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.800,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.800,00

Cap. 4401.0    Cod. 15.01.1    Pdc 
U.1.04.01.02.003 
SPESE FUNZIONAMENTO UFF. PROV. 
LAVORO 

0,00 2.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.800,00 2.800,00 2.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.800,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.800,00

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

2.800,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00

2.800,00

0,00

2.800,00 2.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.800,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.800,00 2.800,00

0,00

2.800,00 2.800,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

2.800,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.800,00

Pag. 64



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 7.173,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.173,00 7.173,00 7.173,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.173,00

0,00 0,00

0,00 0,00

14.345,25

Cap. 68923.0    Cod. 16.01.1    Pdc 
U.1.04.01.02.999 
TRASF ASP PROGETTO SOCIALE FONDO 
AGRICOLO 

0,00 7.173,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.173,00 7.173,00 7.173,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.173,00

0,00 0,00

0,00 0,00

14.345,25

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

7.173,00

0,00

7.173,00

0,00

0,00

7.173,00

0,00

7.173,00 7.173,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

14.345,25

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.173,00 7.173,00

0,00

7.173,00 7.173,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

7.173,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

14.345,25

Pag. 65



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 4.917,24 9.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.917,24

0,00 0,00

0,00 0,00

12.493,54

Cap. 63121.0    Cod. 17.01.1    Pdc 
U.1.04.03.02.001 
TRASFERIMENTI CEV INCENTIVI 
FOTOVOLTAICO 

4.917,24 9.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.917,24

0,00 0,00

0,00 0,00

12.493,54

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 376.305,57 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

376.305,57

0,00 0,00

0,00 0,00

709.086,00

Cap. 110833.0    Cod. 17.01.2    Pdc 
U.2.02.01.04.002 
SPESE DIVERSE RETI GAS 

376.305,57 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

376.305,57

0,00 0,00

0,00 0,00

709.086,00

01 Fonti energetiche 381.222,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

9.000,00

0,00

9.000,00

0,00

0,00

390.222,81

0,00

9.000,00 9.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

721.579,54

17 Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

381.222,81 previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000,00 9.000,00

0,00

9.000,00 9.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

390.222,81

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

721.579,54

Pag. 66



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.982,00 15.938,00 13.256,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22.000,00

Cap. 89100.0    Cod. 20.01.1    Pdc 
U.1.10.01.01.001 
FONDO DI RISERVA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.982,00 15.938,00 13.256,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 89102.0    Cod. 20.01.1    Pdc 
U.1.10.01.01.001 
FONDO DI RISERVA DI CASSA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

22.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

22.000,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00

0,00

14.982,00

0,00

0,00

22.000,00

0,00

15.938,00 13.256,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

22.000,00

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 85.369,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

158.800,00 62.789,00 71.251,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 9911.0    Cod. 20.02.1    Pdc 
U.1.10.01.03.001 
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
COMUNE 

0,00 85.369,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

158.800,00 62.789,00 71.251,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 67



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

85.369,00

0,00

158.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

62.789,00 71.251,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 3.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.800,00 3.800,00 3.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 89101.0    Cod. 20.03.1    Pdc 
U.1.10.01.99.999 
FONDO SPESE PER INDENNITA' DI FINE 
MANDATO 

0,00 3.800,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.800,00 3.800,00 3.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

3.800,00

0,00

3.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.800,00 3.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

89.169,00 177.582,00

0,00

82.527,00 88.307,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

22.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

22.000,00

Pag. 68



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

50 Debito pubblicoMISSIONE

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 41,29 54.287,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

885.045,00 325.015,00 339.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

320.086,29

0,00 0,00

0,00 0,00

54.287,00

Cap. 128030.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.004 
VERS. Q.C. MUTUO CASSA DD.PP. 

6,00 7.130,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.130,00

Cap. 128031.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE SU MUTUI SERVIZI 
GENERALI 

3,44 1.335,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.315,00 1.510,00 1.595,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.318,44

0,00 0,00

0,00 0,00

1.335,00

Cap. 128032.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE  MUTUO RISTRUTTUR. 
SEDE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

85.260,00 89.060,00 93.035,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

85.260,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128033.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUO CAPANNONE 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.240,00 2.370,00 2.505,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.240,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128034.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI EDILIZIA 
SCOLASTICA (CASSA DDPP SPA) 

3,56 630,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

72.800,00 92.285,00 95.930,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

72.803,56

0,00 0,00

0,00 0,00

630,00

Pag. 69



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 128035.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.004 
QUOTA CAPITALE MUTUI EDILIZIA 
SCOLASTICA (CASSA DDPP TESORO) 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

25.090,00 26.465,00 27.920,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

25.090,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128036.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUO SCUOLABUS 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

525,00 555,00 590,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

525,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128037.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE  MUTUO CENTRO 
CULTURALE POLIVAL (CASSA DDPP SPA) 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.720,00 7.130,00 7.560,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.720,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128038.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.004 
QUOTA CAPITALE  MUTUO CENTRO 
CULTURALE POLIVAL (CASSA DDPP TESORO) 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

44.005,00 46.280,00 48.675,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

44.005,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128039.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI TEATRO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

930,00 985,00 1.045,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

930,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128040.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI PER CIMITERI 

4,88 7.502,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.405,00 8.450,00 8.750,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.409,88

0,00 0,00

0,00 0,00

7.502,00

Cap. 128041.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI ACQUEDOTTO 

3,75 2.435,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.220,00 1.180,00 1.250,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.223,75

0,00 0,00

0,00 0,00

2.435,00

Pag. 70



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 128042.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI 
FOGNE-DEPURAZIONE 

4,99 785,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.835,00 1.645,00 1.745,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.839,99

0,00 0,00

0,00 0,00

785,00

Cap. 128043.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI N.U. 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.205,00 1.270,00 1.345,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.205,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128044.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUO ASILO NIDO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

8.550,00 9.060,00 9.605,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

8.550,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128045.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI EDIL.SPORTIVA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.515,00 1.600,00 1.695,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.515,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128046.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI DIVERSI 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

870,00 925,00 980,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

870,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128047.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUO PALESTRA 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.240,00 13.850,00 14.490,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

13.240,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128048.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI STRADE (CASSA 
DDPP SPA) 

0,00 3.070,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.425,00 6.830,00 7.225,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

15.425,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.070,00

Pag. 71



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 128049.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.004 
QUOTA CAPITALE MUTUI STRADE (CASSA 
DDPP TESORO) 

7,97 15.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7,97

0,00 0,00

0,00 0,00

15.500,00

Cap. 128050.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.999 
QUOTA CAPITALE MUTUO ISTITUTO CREDITO 
SPORTIVO 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.335,00 5.335,00 5.335,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.335,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128051.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.003 
QUOTA CAPITALE MUTUI ILLUMINAZIONE 
PUBBL. 

6,70 900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.195,00 615,00 655,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.201,70

0,00 0,00

0,00 0,00

900,00

Cap. 128052.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.004 
VERS. Q.C. CASSA DD.PP. D.L. 35/2013 

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

7.365,00 7.615,00 7.870,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

7.365,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Cap. 128070.0    Cod. 50.02.4    Pdc 
U.4.03.01.04.999 
RIMBORSO QUOTE CAPITALE ESTINZIONE 
ANTICIPATA MUTUI LEGGE. 228/2012 

0,00 15.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

565.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

15.000,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

41,29 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

54.287,00

0,00

885.045,00

0,00

0,00

320.086,29

0,00

325.015,00 339.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

54.287,00

50 Debito pubblico 41,29 previsione di competenza

di cui già impegnato *

54.287,00 885.045,00

0,00

325.015,00 339.800,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

320.086,29

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

54.287,00

Pag. 72



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereProgramma6001

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 1.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00

Cap. 127400.0    Cod. 60.01.5    Pdc 
U.5.01.01.01.001 
RIMB.ANTICIPAZIONI DI CASSA 

0,00 1.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.000.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00

01 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

0,00

0,00

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00 1.000.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

1.000.000,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000.000,00 1.000.000,00

0,00

1.000.000,00 1.000.000,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.000.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

1.000.000,00

Pag. 73



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

472.013,16 702.115,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

692.115,00 692.115,00 692.115,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.164.128,16

0,00 0,00

0,00 0,00

927.064,06

Cap. 129401.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.02.001 
VERS.RIT.C.P.D.E.L. 

27.856,92 80.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

80.000,00 80.000,00 80.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

107.856,92

0,00 0,00

0,00 0,00

80.000,00

Cap. 129402.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.02.001 
VERS.RIT.INPS 

0,00 500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

500,00 500,00 500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

Cap. 129403.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.02.001 
VERS.RIT.INADEL PREVIDENZA 

5.495,19 12.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

12.000,00 12.000,00 12.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

17.495,19

0,00 0,00

0,00 0,00

12.000,00

Cap. 129404.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.02.001 
VERS. RITENUTE PER RISCATTO 

1.000,00 1.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.000,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Cap. 129500.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.01.001 
VERS.RITENUTE I.R.P.E.F. 

65.621,88 200.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

200.000,00 200.000,00 200.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

265.621,88

0,00 0,00

0,00 0,00

200.000,00

Pag. 74



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 129501.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.99.99.999 
VERS. IVA SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 

83.924,76 300.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

300.000,00 300.000,00 300.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

383.924,76

0,00 0,00

0,00 0,00

300.000,00

Cap. 129520.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.03.01.001 
VERS. RITENUTE PERSONE GIURIDICHE 

0,00 100,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

100,00 100,00 100,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

100,00

0,00 0,00

0,00 0,00

100,00

Cap. 129601.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.99.999 
VERS.RITENUTE QUOTE SINDACALI 

312,34 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.312,34

0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

Cap. 129603.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.02.99.999 
CESSIONE STIPENDIO 

849,80 3.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.500,00 3.500,00 3.500,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.349,80

0,00 0,00

0,00 0,00

3.500,00

Cap. 129700.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.02.04.02.001 
REST.DEPOSITI CAUZIONALI 

1.300,23 12.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.300,23

0,00 0,00

0,00 0,00

68.394,94

Cap. 129720.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.02.05.01.001 
VERS.IMP.REG.C/TERZI 

0,00 4.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.000,00

Cap. 129800.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.02.01.02.001 
SERVIZI PER CONTO TERZI 

23.801,05 40.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

40.000,00 40.000,00 40.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

63.801,05

0,00 0,00

0,00 0,00

68.089,13

Pag. 75



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2017 - 2019 - SPESE

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
PREVISIONI ANNO 

2017

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI ANNO 
2018

PREVISIONI ANNO 
2019

Cap. 129801.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.02.05.01.001 
QUOTA ADD. TARSU A PROVINCIA 

261.850,99 41.400,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

41.400,00 41.400,00 41.400,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

303.250,99

0,00 0,00

0,00 0,00

181.864,99

Cap. 129900.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.01.99.03.001 
ANT.FONDI SERV.ECONOMATO 

0,00 3.615,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.615,00 3.615,00 3.615,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.615,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.615,00

Cap. 130000.0    Cod. 99.01.7    Pdc 
U.7.02.04.02.001 
REST.DEP.CONTRATTUALI E D`ASTA 

0,00 2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

99 Servizi per conto terzi 472.013,16 previsione di competenza

di cui già impegnato *

702.115,00 692.115,00

0,00

692.115,00 692.115,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

1.164.128,16

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

927.064,06

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.875.956,85 previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.542.866,79 9.732.932,76

1.805.844,61

7.614.706,00 9.923.961,00

di cui fondo pluriennale 

previsione di cassa

1.618.519,76 32.681,00 32.681,0032.681,00

11.164.556,68

70.703,70 0,00

9.410.500,23

Pag. 76

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata  

(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

47.243,68

0,00

99.418,00

0,00

27.616,00

1.590.903,76

7.365,00

0,00

32.681,00

0,00

7.615,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 728.401,69759.528,23

32.681,00

0,00

7.870,00

0,00

previsione di competenza

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
Previsioni dell'anno  

2017 
Previsioni dell'anno  

2018 
Previsioni dell'anno  

2019 

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.068.730,10 previsione di competenza

previsione di cassa

3.845.989,11 4.014.431,00

4.370.852,83

3.906.631,00 3.906.631,00

4.375.753,95

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 43.279,51 previsione di competenza

previsione di cassa

133.526,79 123.001,00

166.280,51

83.001,00 83.001,00

179.600,54

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 595.994,02 previsione di competenza

previsione di cassa

659.557,89 620.201,00

1.209.657,02

597.663,00 597.663,00

955.225,68

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.264.118,52 previsione di competenza

previsione di cassa

1.879.328,32 1.657.300,00

2.921.418,52

1.295.000,00 3.604.000,00

1.975.257,19

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

152.688,00 0,00

0,00

0,00 0,00

152.688,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 41.458,42 previsione di competenza

previsione di cassa

1.023.000,00 0,00

41.458,42

0,00 0,00

41.458,42

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE DEL 2016
PREVISIONI 

DEFINITIVE DEL 2016
Previsioni dell'anno  

2017 
Previsioni dell'anno  

2018 
Previsioni dell'anno  

2019 

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 219.211,17 previsione di competenza

previsione di cassa

702.115,00 692.115,00

911.326,17

692.115,00 692.115,00

784.147,51

TOTALE TITOLI 3.232.791,74 previsione di competenza

previsione di cassa

9.396.205,11 8.107.048,00

10.620.993,47

7.574.410,00 9.883.410,00

9.464.131,29

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

3.232.791,74 previsione di competenza

previsione di cassa

9.542.866,79 9.732.932,76

11.349.395,16

7.614.706,00 9.923.961,00

10.223.659,52

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2016

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2017

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.105.340,05 previsione di competenza

previsione di cassa

4.690.893,47 4.572.569,00

5.520.815,43

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 27.616,00

214.940,85

32.681,00 32.681,00

70.703,70

4.402.576,00

32.681,00

0,00

4.388.046,00

5.171.562,22

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.298.562,35 previsione di competenza

previsione di cassa

3.095.571,32 2.583.203,76

3.159.526,80

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.590.903,76

1.590.903,76

0,00 0,00

0,00

1.195.000,00

0,00

0,00

3.504.000,00

2.257.586,95

TTITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 41,29 previsione di competenza

previsione di cassa

54.287,00 885.045,00

320.086,29

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

325.015,00

0,00

0,00

339.800,00

54.287,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.000.000,00

0,00

0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO

472.013,16 previsione di competenza

previsione di cassa

702.115,00 692.115,00

1.164.128,16

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

692.115,00

0,00

0,00

692.115,00

927.064,06

TOTALE TITOLI 2.875.956,85 previsione di competenza

previsione di cassa

9.542.866,79 9.732.932,76

11.164.556,68

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.618.519,76

1.805.844,61

32.681,00 32.681,00

70.703,70

7.614.706,00

32.681,00

0,00

9.923.961,00

9.410.500,23

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2016

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2017

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2019

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.875.956,85 previsione di competenza

previsione di cassa

9.542.866,79 9.732.932,76

11.164.556,68

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.618.519,76

1.805.844,61

32.681,00 32.681,00

70.703,70

7.614.706,00

32.681,00

0,00

9.923.961,00

9.410.500,23

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2016

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2017

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 516.593,98 previsione di competenza

previsione di cassa

2.050.751,77 2.030.313,00

2.518.210,98

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 25.631,00

161.388,59

30.696,00 30.696,00

61.271,30

1.825.228,00

30.696,00

0,00

1.815.408,00

2.240.899,75

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 277.256,42 previsione di competenza

previsione di cassa

2.139.266,32 2.108.536,00

1.892.792,42

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.442.400,00

1.445.994,90

0,00 0,00

390,40

1.660.706,00

0,00

0,00

655.576,00

793.478,63

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 27.560,04 previsione di competenza

previsione di cassa

125.591,00 155.271,00

182.831,04

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

152.531,00

0,00

0,00

149.641,00

144.637,23

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 41.060,58 previsione di competenza

previsione di cassa

224.675,00 191.883,76

232.944,34

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 148.503,76

148.503,76

0,00 0,00

0,00

42.525,00

0,00

0,00

41.630,00

84.005,74

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 629.998,66 previsione di competenza

previsione di cassa

445.161,00 95.708,00

492.469,35

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

3.998,00

0,00 0,00

0,00

42.585,00

0,00

0,00

2.041.445,00

1.067.346,88

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

244.822,62 previsione di competenza

previsione di cassa

998.281,40 903.156,00

1.181.701,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.985,00

9.948,25

1.985,00 1.985,00

0,00

877.696,00

1.985,00

0,00

877.531,00

1.094.728,69

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2016

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2017

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 84.184,00 previsione di competenza

previsione di cassa

505.594,51 286.332,00

370.516,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

14.471,90

0,00 0,00

9.042,00

383.682,00

0,00

0,00

1.693.252,00

617.893,04

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 8.355,76 previsione di competenza

previsione di cassa

16.700,00 7.200,00

15.555,76

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

6.000,00

0,00

0,00

6.000,00

30.437,41

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 192.847,53 previsione di competenza

previsione di cassa

1.172.301,79 1.177.818,00

1.368.125,53

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

21.539,21

0,00 0,00

0,00

502.123,00

0,00

0,00

501.283,00

594.997,01

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 3.000,00

3.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.800,00 2.800,00

2.800,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.800,00

0,00

0,00

2.800,00

2.800,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

7.173,00 7.173,00

7.173,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

7.173,00

0,00

0,00

7.173,00

14.345,25

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 381.222,81 previsione di competenza

previsione di cassa

9.000,00 9.000,00

390.222,81

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

9.000,00

0,00

0,00

9.000,00

721.579,54

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DEL 2016

PREVISIONI 
DEFINITIVE DEL 2016

PREVISIONI DELL' 
ANNO 2017

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI 
DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

89.169,00 177.582,00

22.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

82.527,00

0,00

0,00

88.307,00

22.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 41,29 previsione di competenza

previsione di cassa

54.287,00 885.045,00

320.086,29

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

325.015,00

0,00

0,00

339.800,00

54.287,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.000.000,00

0,00

0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 472.013,16 previsione di competenza

previsione di cassa

702.115,00 692.115,00

1.164.128,16

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

692.115,00

0,00

0,00

692.115,00

927.064,06

TOTALE MISSIONI 2.875.956,85 previsione di competenza

previsione di cassa

9.542.866,79 9.732.932,76

11.164.556,68

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.618.519,76

1.805.844,61

32.681,00 32.681,00

70.703,70

7.614.706,00

32.681,00

0,00

9.923.961,00

9.410.500,23

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.875.956,85 previsione di competenza

previsione di cassa

9.542.866,79 9.732.932,76

11.164.556,68

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.618.519,76

1.805.844,61

32.681,00 32.681,00

70.703,70

7.614.706,00

32.681,00

0,00

9.923.961,00

9.410.500,23

Pag. 3



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2017 - 2019

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

728.401,69Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

7.365,00 7.615,00 7.870,00

1.618.519,76 32.681,00 32.681,00

4.014.431,00 3.906.631,00 3.906.631,004.370.852,83

166.280,51 123.001,00 83.001,00 83.001,00

1.209.657,02 620.201,00 597.663,00 597.663,00

2.921.418,52 1.657.300,00 1.295.000,00 3.604.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

8.668.208,88 6.414.933,00 5.882.295,00 8.191.295,00

41.458,42 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

911.326,17 692.115,00 692.115,00 692.115,00

10.620.993,47 8.107.048,00 7.574.410,00 9.883.410,00

11.349.395,16 9.732.932,76 7.614.706,00 9.923.961,00

184.838,48

0,00 0,00 0,00

4.572.569,00 4.402.576,00 4.388.046,005.520.815,43

37.707,38 32.681,00 32.681,00 32.681,00

3.159.526,80 2.583.203,76 1.195.000,00 3.504.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

8.680.342,23 7.155.772,76 5.597.576,00 7.892.046,00

320.086,29 885.045,00 325.015,00 339.800,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.164.128,16 692.115,00 692.115,00 692.115,00

11.164.556,68 9.732.932,76 7.614.706,00 9.923.961,00

11.164.556,68 9.732.932,76 7.614.706,00 9.923.961,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

728.401,69
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti ( + ) 27.616,00 32.681,00 32.681,00
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + ) 4.757.633,00 4.587.295,00 4.587.295,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( + ) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - ) 4.572.569,00 4.402.576,00 4.388.046,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 32.681,00 32.681,00 32.681,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 158.800,00 62.789,00 71.251,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00 0,00 0,00
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

( - )
885.045,00 325.015,00 339.800,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 565.000,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti)

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -672.365,00 -107.615,00 -107.870,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato  per restituzione anticipazione di 
cassa di cui al D.L. 35/2013

( + )
7.365,00 7.615,00 7.870,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

( + )
665.000,00 100.000,00 100.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 565.000,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( + )
0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 
162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento ( + ) 0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale ( + ) 1.590.903,76 0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 1.657.300,00 1.295.000,00 3.604.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( - )
0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

( - ) 665.000,00 100.000,00 1.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - )
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( + ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.583.203,76 1.195.000,00 3.504.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E
0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( + ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( + )
0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il 
bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 
base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato 
di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.





COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2017 e 
 rinviata all'esercizio 

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2017 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 2.646,00 2.646,00 0,00 2.646,00 0,00 0,00 0,00 2.646,00

Cap. 3100.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI PREV. ASS. SERV. 

2.000,00 2.000,00 0,00 476,00 0,00 0,00 0,00 476,00

Cap. 3102.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.01.01.01.004 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO ACCESSORIO 

476,00 476,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Cap. 12710.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPOSTA REGIONALE 

170,00 170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 170,00

Risorse umane10 21.510,00 21.510,00 0,00 26.250,00 0,00 0,00 0,00 26.250,00

Cap. 89020.5000    Cod. 01.10.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - FONDO SALARIO 

17.200,00 17.200,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

Cap. 89021.5000    Cod. 01.10.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI SU FONDO 

4.310,00 4.310,00 0,00 5.250,00 0,00 0,00 0,00 5.250,00

Altri servizi generali11 1.475,00 1.475,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

Cap. 8920.5000    Cod. 01.11.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP FONDO SALARIO 

1.475,00 1.475,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 25.631,00TOTALE MISSIONE 25.631,00 0,00 30.696,00 0,00 0,00 0,00 30.696,00

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2017 e 
 rinviata all'esercizio 

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2017 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 1.442.400,00 1.442.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 103622.5000    Cod. 04.02.2    Pdc U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - COSTRUZIONE SCUOLA 

1.442.400,00 1.442.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 1.442.400,00TOTALE MISSIONE 1.442.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2017 e 
 rinviata all'esercizio 

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2017 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 148.503,76 148.503,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 117006.5000    Cod. 06.01.2    Pdc U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RIQUALIFICAZIONE 

148.503,76 148.503,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 148.503,76TOTALE MISSIONE 148.503,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2016

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2016, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2017 e 
 rinviata all'esercizio 

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2017 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 1.985,00 1.985,00 0,00 1.985,00 0,00 0,00 0,00 1.985,00

Cap. 63001.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO ACCESSORIO 

1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

Cap. 63100.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI 

357,00 357,00 0,00 357,00 0,00 0,00 0,00 357,00

Cap. 63120.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP PERSONALE 

128,00 128,00 0,00 128,00 0,00 0,00 0,00 128,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.985,00TOTALE MISSIONE 1.985,00 0,00 1.985,00 0,00 0,00 0,00 1.985,00

TOTALE 1.618.519,76 1.618.519,76 0,00 32.681,00 0,00 0,00 0,00 32.681,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 4



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 2.646,00 0,00 2.646,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.646,00

Cap. 3100.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI PREV. ASS. SERV. 

476,00 0,00 476,00 0,00 0,00 0,00 0,00 476,00

Cap. 3102.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.01.01.01.004 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO ACCESSORIO 

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Cap. 12710.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPOSTA REGIONALE 

170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00

Risorse umane10 26.250,00 0,00 26.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.250,00

Cap. 89020.5000    Cod. 01.10.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - FONDO SALARIO 

21.000,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

Cap. 89021.5000    Cod. 01.10.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI SU FONDO 

5.250,00 0,00 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.250,00

Altri servizi generali11 1.800,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

Cap. 8920.5000    Cod. 01.11.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP FONDO SALARIO 

1.800,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 30.696,00TOTALE MISSIONE 0,00 30.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.696,00

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 103622.5000    Cod. 04.02.2    Pdc U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - COSTRUZIONE SCUOLA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 117006.5000    Cod. 06.01.2    Pdc U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RIQUALIFICAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2017

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2017, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2018 e 
 rinviata all'esercizio 

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2018 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 1.985,00 0,00 1.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.985,00

Cap. 63001.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO ACCESSORIO 

1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

Cap. 63100.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI 

357,00 0,00 357,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,00

Cap. 63120.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP PERSONALE 

128,00 0,00 128,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.985,00TOTALE MISSIONE 0,00 1.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.985,00

TOTALE 32.681,00 0,00 32.681,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.681,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 4



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2019 e 
 rinviata all'esercizio 

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

20212020

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2019 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 2.646,00 0,00 2.646,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.646,00

Cap. 3100.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI PREV. ASS. SERV. 

476,00 0,00 476,00 0,00 0,00 0,00 0,00 476,00

Cap. 3102.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.01.01.01.004 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO ACCESSORIO 

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Cap. 12710.5000    Cod. 01.03.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPOSTA REGIONALE 

170,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00

Risorse umane10 26.250,00 0,00 26.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.250,00

Cap. 89020.5000    Cod. 01.10.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - FONDO SALARIO 

21.000,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

Cap. 89021.5000    Cod. 01.10.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI SU FONDO 

5.250,00 0,00 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.250,00

Altri servizi generali11 1.800,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

Cap. 8920.5000    Cod. 01.11.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP FONDO SALARIO 

1.800,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 30.696,00TOTALE MISSIONE 0,00 30.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.696,00

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2019 e 
 rinviata all'esercizio 

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

20212020

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2019 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 103622.5000    Cod. 04.02.2    Pdc U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - COSTRUZIONE SCUOLA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2019 e 
 rinviata all'esercizio 

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

20212020

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2019 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 117006.5000    Cod. 06.01.2    Pdc U.2.05.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RIQUALIFICAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Dettaglio Capitoli, Articoli - Solo con importi

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2018, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2019 e 
 rinviata all'esercizio 

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo 
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :  

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2019

20212020

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale vincolato 

e imputate 
all'esercizio 2019 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 1.985,00 0,00 1.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.985,00

Cap. 63001.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SALARIO ACCESSORIO 

1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

Cap. 63100.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ONERI 

357,00 0,00 357,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,00

Cap. 63120.5000    Cod. 09.02.1    Pdc U.1.10.02.01.001 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IRAP PERSONALE 

128,00 0,00 128,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

1.985,00TOTALE MISSIONE 0,00 1.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.985,00

TOTALE 32.681,00 0,00 32.681,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.681,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di 
spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  
l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il 
riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di 
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati 
e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in 
essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio 
di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 4









ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui  viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 20 4, c. 1 del 

D.L.gs. N. 267/20200

COMPETENZA 
ANNO 2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 3.868.600,81
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 109.590,55
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 495.397,00
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 4.473.588,36

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI
Livello massimo di spesa annuale (1): (+) 447.358,84 447.358,84 447.358,84
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-)
212.694,46 222.170,00 207.360,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL 
autorizzati nell'esercizio in corso

(-)
13.840,54 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi 220.823,84 225.188,84 239.998,84

TOTALE DEBITO CONTRATTO
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 6.101.246,62 5.216.201,62 4.891.186,62
Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Prestiti rimborsati (-) 320.045,00 325.015,00 339.800,00
Estinzioni anticipate (-) 565.000,00 0,00 0,00
TOTALE DEBITO DELL'ENTE 5.216.201,62 4.891.186,62 4.551.386,62

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO  DEGLI ENTI LOCALI

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PROVINCIA DI BOLOGNA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione













































































COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE  (Prov. Bologna.) 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-201 9 
  

 
Il bilancio di previsione finanziario  rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo 
dell’Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le 
risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della 
programmazione. Il bilancio di previsione 2017-2019 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed 
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011. Al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa , 
contenente almeno i seguenti elementi: 
1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 

2) l’elenco analitico delle quote  vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e del relativi 
utilizzi; 

3) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili; 

4) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente  a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti; 

5) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

6) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

7) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 
8) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 

bilancio. 
 

********************** 
 
1. I criteri di valutazione adottati per la formula zione delle previsioni 

- Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, 
distintamente per la parte entrata e per la parte spesa. Nell’illustrare le entrate, si fa presente che la 
Legge di bilancio 2017 ha esteso anche per il 2017 il blocco degli aumenti dei tributi locali, fatta 
eccezione per la TARI.  

 
1.1. Le entrate 
Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2017-2019 sono state formulate tenendo in 
considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative 
(catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito (vedi Legge stabilità 2016). 
Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate:  
 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 
 
Principali norme di riferimento 

Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011 
Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011 
Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 
Art. 1 commi 10 Legge 208/2015 (minor gettito a seguito esclusione 
dalla base imponibile di  tipologie di immobili) 

Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

1.254.875,67 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

1.395.291,81 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2017 2018 2019 

1.420.000,00 1.420.000,00 1.420.000,00 



 
 
TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
Principali norme di riferimento  Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 

Art. 1 comma 14 Legge 208/2015 (esclusione abitazione principale) 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

366.774,96 (il gettito deriva esclusivamente dalla abitazione 
principale in quanto il tributo non è applicato per le restanti tipologie 
di immobili) 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

455.000,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2017 2018 2019 

0,00 0,00 0,00 
 
 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
Principali norme di riferimento  Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 

Art. 1 comma 26 Legge 208/2015 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

828.033,00 

Gett ito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

822.240,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2017 2018 2019 

828.178,00 828.178,00 828.178,00 
Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

Al momento non vengono previsti incrementi tariffari in quanto le 
previsioni coprono integralmente le previsioni di spesa. Si rimanda 
ad una successiva analisi a seguito della approvazione da parte di 
AterSir del Piano Economico Finanziario per l’annualità 2017. 

 
 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 
Principali norme di riferimento  Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360  

Art. 1 comma 26 Legge 208/2015.  
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

670.500,00  

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

712.011,38 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2017 2018 2019 

720.000,00 720.000,00 720.000,00 
 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 
Principali norme di riferimento  Capo I del d.Lgs. n. 507/1993 

 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

40.000,00 

Gettito previsto nell ’anno 
precedente a quello di riferimento 

42.262,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 2018 

44.000,00 44.000,00 44.000,00 
 
Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni: 
 
Proventi recupero evasione tributaria 
Sono stati previsti proventi per l’attività di controllo in quanto operazione consente un allargamento della 
base imponibile e nel tempo può garantire una maggiore equità fiscale. 
 
 
 
 



Fondo di solidarietà comunale 
Nel bilancio di previsione finanziario 2017/2019 si prevede una diminuzione del Fondo di Solidarietà 
Comunale sulla base delle attuali previsioni normative e della comunicazione provvisoria del fondo da parte 
del Ministero dell’Interno. 
 
1.2. Le spese 
Per quanto riguarda le spese correnti,  le previsioni sono state formulate sulla base: 

• dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, servizi 
cimiteriali, ecc.). Per le previsioni 2018-2019 non è stato considerato l’incremento legato al tasso di 
inflazione programmato; 

• delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali; 
• delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse 

disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel DUP. 
 

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare 
nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che 
giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della 
contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, 
secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l’accantonamento sia pari alla media del 
non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in 
c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E’ ammessa la facoltà di considerare 
negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti di 
competenza dell’esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nel secondo anno di applicazione 
del nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali (competenza+residui) da 
rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni del quinquennio di riferimento, ed 
assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di competenza per l’ultimo anno del 
quinquennio. L’ente può, con riferimento all’ultimo esercizio del quinquennio, considerare gli incassi 
intervenuti a residuo nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell’es. n. In tal caso occorre 
scorrere di un anno indietro il quinquennio di riferimento. 
 
Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede, per i primi esercizi la possibilità di accantonare a 
bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella.  
 

FASE ENTI 
2017 2018 2019 

PREVISIONE 
Sperimentatori 

70% 85% 100% 
Non sperimentatori 

RENDICONTO Tutti gli enti 70% 85% 100% 
 
L’ente si è avvalso di tale facoltà.  

 
In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile  demanda al responsabile 
finanziario sia l’individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero 
scendere a livello di risorsa o di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere o di non procedere 
all’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità sono le seguenti: 
 

Tip/Cat/  DESCRIZIONE FCDE Motivazione  
101 TARI  SI Tipologie di entrate da 

indicare per accertamento 
101 Proventi recupero evasione tributaria SI Idem 
101 Imposta comunale sulla pubblicità SI Idem 

 
Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto il metodo A: media semplice. 
 
Nelle schede allegate è riportato il calcolo dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le 
singole entrate, di cui si riporta il riepilogo: 
 
 



 
 
BILANCIO 2017 

Risorsa/
Cap. DESCRIZIONE 

% 
acc.to 
FCDE 

Previsione 
2016 di 
entrata 

% a 
bilancio 

del FCDE 

Stanziam. 
FCDE 

10101 TARI 6,80 828.178 70 43.550,00 
10101 Recupero evasione tributaria TARI 6,80 24.353,   70   1.200,00 
10101 I.C.P. e recupero evasione tributaria 10,95   54.000   100   5.950,00 
10101 Imu quote arretrate 8 200.000  108.100,00 

TOTALE 1.106.531,00  158.800,00 
 
 
BILANCIO 2018 

Risorsa/
Cap. DESCRIZIONE 

% 
acc.to 
FCDE 

Previsione 
2017 di 
entrata 

% a 
bilancio 

del FCDE 

Stanziam. 
FCDE 

10101 TARI 6,8 828.178 85 47.857,00 
10101 Recupero evasione tributaria TARI 6,8   17.553   85   1.014,00 
10101 I.C.P. e recupero evasione tributaria 10,95   54.000   100   5.918,00 
10101 Imu quote arretrate 8 100.000 100 8.000,00 

TOTALE 999.731  62.789,00 
 
 
BILANCIO 2019 

Risorsa/
Cap. DESCRIZIONE 

% 
acc.to 
FCDE 

Previsione 
2018 di 
entrata 

% a 
bilancio 

del FCDE 

Stanziamen
-to FCDE 

10101 TARI 6,8 828.178,00 100 56.316,00 
10101 Recupero evasione tributaria TARI 6,8  17.553,00   100   1.020,00 
10101 I.C.P. e recupero evasione tributaria 10,95 54.000,00 100 5.915,00 
10101 Imu quote arretrate 8 100.000,00 100 8.000,00 

TOTALE 999.731,00  71.251,00 
 
 
Fondi di riserva 
 
Il Fondo di riserva  di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle 
spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente 0,33% per il 2017, 0,36% per il 2018 e 0,31 % per il 2019. 
Non facendo l’ente ricorso all’anticipazione di tesoriera non è necessario incrementare del 50% la quota 
d’obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti. 
 
Per l’anno 2017 è stato inoltre stanziato un fondo di riserva di cassa  dell’importo di €. 22.000,00 pari allo 
0,31% (min 0,2%) delle spese finali previste in bilancio, in attuazione di quanto previsto dall’art. 166, comma 
2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Accantonamenti per passività potenziali 
Nel bilancio di previsione sono stati previsti i seguenti accantonamenti per passività potenziali : 
 

DESCRIZIONE ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 
Indennità di fine mandato del sindaco 3.800,00 3.800,00 3.800,00 
Fondo oneri rinnovi contrattuali 6.750,00 6.750,00 6.750,00 
Fondo rischi contenzioso    
Fondo rischi indennizzi assicurativi    
Fondo rischi altre passività potenziali    
 
 
Entrate e spese non ricorrenti 
Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo: 
 
 
 



 
 

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 
Rimborsi spese per consultazioni 
elettorali a carico di altre PA 

    15.000,00 Consultazioni elettorali o 
referendarie locali 

    30.000,00 

Donazioni  Ripiani disavanzi pregressi di 
aziende e società e gli altri 
trasferimenti in c/capitale 

 

Gettiti derivanti dalla lotta 
all’evasione tributaria 

   Sentenze esecutive ed atti 
equiparati 

 

Proventi sanzioni Codice della 
Strada 

   

Sanatorie, abusi edilizi e sanzioni    
Accensioni di prestiti  Gli investimenti diretti  
Contributi agli investimenti 784.400,00 Contributi agli investimenti 784.400,00 

TOTALE ENTRATE  791.000,00 TOTALE SPESE 806.000,00 
 
2. Elenco analitico delle quote vincolate e accanto nate del risultato di amministrazione presunto al 3 1 
dicembre dell’esercizio precedente e dei relativi u tilizzi 
ll risultato di amministrazione dell’esercizio 2015 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 16 in data 29/04/2016, ed ammonta ad €. 982.996,86. Nel corso dell’esercizio 2016 risultano utilizzate 
quote di avanzo per complessivi € 99.418,00 di cui: 

- €  69.418,00 avanzo vincolato 
- €  30.000,00 avanzo per investimenti. 

Sulla base degli utilizzi dell’avanzo di amministrazione disposti nel corso dell’esercizio e dell’andamento 
della gestione, il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2016 ammonta a € 844.959,34 come 
risulta dall’apposito prospetto allegato al bilancio di previsione 2017/2019. 
Il bilancio di previsione dell’esercizio 2017 prevede l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione per € 7.365,00 relativamente alla restituzione della anticipazione di cui al D.L. 35/2013 
convertito nella Legge 64/2013. 
 
3. Elenco degli interventi programmati per spese di  investimento finanziati col ricorso al debito e co n 
le risorse disponibili 
Nel triennio 2017-2019 sono previsti un totale di €.5.196.000,00 di investimenti, così suddivisi: 

Tipologia  ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2018 
Programma triennale OO.PP 776.000,00 1.000.000,00 3.420.000,00 
Altre spese in conto capitale 1.807.203,76 195.000,00 84.000,00 
TOTALE SPESE TIT. II – III 2.583.203,76 1.195.000,00 3.504.000,00 
IMPEGNI REIMPUTATI DA 2015 E PREC.    
TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO 2.583.203,76 1.195.000,00 3.504.000,00 
di cui    
Tit. 2.04.06 ====== ====== ======= 
 
Tali spese sono finanziate con: 
 

Tipologia  ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 
Alienazioni    
Contributi da altre A.P. 784.400,00   
Proventi permessi di costruire e assimilati 182.400,00 185.000,00 194.000,00 
Altre entrate Tit. IV e V 25.500,00 1.010.000,00 3.310.000,00 
Avanzo di amministrazione    
Entrate correnti vincolate ad investimenti    
FPV di entrata parte capitale 1.590.903,76   
    
TOTALE ENTRATE TIT. IV – V PER 
FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 2.583.203,76  1.195.000,00 3.504.000,00 
MUTUI TIT. VI 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 2.583.203,76 1.195.000,00 3.504.000,00 

 
 
 



4. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie p restate dall’ente  a favore di enti e di altri sogg etti ai 
sensi delle leggi vigenti. 
Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o 
privati. 
 
5. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e sta nziati in bilancio, derivanti da contratti relativi  a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di fin anziamento che includono una componente derivata; 
Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 
 
6.  Elenco delle partecipazioni possedute con l’indica zione della relativa quota percentuale  
 

Al 1° gennaio 2017 il Comune possiede le seguenti partecipazioni dirette: 
 

SOCIETA’ DI CAPITALI PARTECIPATE IN VIA DIRETTA QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

HERA SPA 0,00041% 

LEPIDA SPA 0,0015% 

ACER –Azienda Casa Emilia-Romagna 0,5% 

 
 
Castello d’Argile, 02/02/2017     
          IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
         Cinzia Bovina 



















Allegato F)  
 

Comune di CASTELLO D’ARGILE (Prov. Bologna.) 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Coerenza bilancio di previsione dell’esercizio 2017 -2019 
con i limiti previsti per specifiche tipologie di s pesa 

  

 
 
A) QUADRO NORMATIVO 
 
Le pubbliche amministrazioni e gli enti locali sono soggetti ad un regime limitativo delle spese introdotto dal 
legislatore con l’obiettivo prioritario del risanamento dei conti pubblici e del rispetto del patto di stabilità 
interno. Il quadro normativo applicabile si è stratificato nel tempo con la sovrapposizione di diverse norme 
che vanno coordinate tra di loro. 
 
A.1) IL DECRETO LEGGE N. 78/2010 
L’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in legge n. 122/2010) contiene un limite, applicabile a decorrere 
dall’anno 2011, per l’onere sostenuto da tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico 
consolidato relativamente a: 

• studi e incarichi di consulenza (comma 7):      -80% 
• relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8):  -80% 
• sponsorizzazioni (comma 9):        vietate 
• missioni (comma 12):         -50% 
• attività esclusiva di formazione (comma 13):      -50% 
• acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed  

acquisto di buoni taxi (comma 14):       -50% 
Il riferimento per il calcolo dei limiti è la spesa sostenuta nell’anno 2009. 
 
A.2) IL DECRETO LEGGE N. 95/2012 E IL DECRETO LEGGE  N. 66/2014 
L’articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, è stato integralmente sostituito ad opera dell’articolo 15 del decreto legge n. 66/2014 
(conv. in legge n. 89/2014), sostituendo il vecchio limite di spesa (-50% della spesa 2011) con uno nuovo. 
Dal 1° maggio 2014 le pubbliche amministrazioni non possono sostenere spese per acquisto, manutenzione, 
noleggio ed esercizio di autovetture  e per l’acquisto di buoni taxi di importo superiore al 30% della spesa 
2011. Solo per il primo anno il limite può essere derogato con riferimento ai contratti pluriennali in essere. 
Per gli enti locali il limite non trova applicazione in caso di autovetture utilizzate: 
• per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica,  
• per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza. 
 

Dal 1° gennaio 2 014  
al 30 aprile 2014 

Dal 1° maggio 2014  
al 31 dicembre 2014 Dal 1° gennaio 2015 

-50% spesa 2011 -70% spesa 2011 -70% spesa 2011 

 
 
A.3) LA LEGGE N. 228/2012 
La legge di stabilità 2013 (legge n. 228/2012) ha ulteriormente rafforzato i limiti di spesa prevedendo (art. 1): 

• il divieto di acquisto di  autovetture (comma 143): il divieto, inizialmente operante per il 2013 e 
2014, è stato esteso, da ultimo, al 2016 ad opera della legge n. 208/2015. In assenza di ulteriori 
proroghe dal 2017 viene ripristinata la possibilità  di acquistare autovetture . Ricordiamo 
comunque che il limite non trova applicazione per le autovetture adibite ai servizi istituzionali di tutela 
dell'ordine e della sicurezza pubblica (polizia municipale) e ai servizi sociali e sanitari svolti per 
garantire i livelli essenziali di assistenza; 

• il limite all’acquisto di mobili e arredi  (comma 141): la spesa sostenibile per il 2013-2016 è pari al 
20% della spesa media sostenuta nel biennio 2010-2011. Il limite non si applica qualora: a) 
l'acquisto sia funzionale alla riduzione delle spese connesse alla conduzione degli immobili 
(maggiori risparmi certificati dall’organo di revisione); b) per gli acquisti per i servizi istituzionali di 
tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica e per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli 
essenziali di assistenza; c) per gli acquisti di mobili e arredi per usi scolastici e servizi per l’infanzia. 



L’articolo 10, comma 3, del decreto legge n. 210/2015 (conv. in legge n. 21/2016) ha escluso gli enti 
locali dal limite per l’acquisto di mobili e arredi per il solo anno 2016. In assenza di ulteriori 
proroghe dal 2017 viene ripristinata la possibilità  di acquistare mobili e arredi.  

 
Dal 2014 è tornata la possibilità di acquistare immobili, alla sola condizione che l’acquisto sia dettato da una 
esigenza indilazionabile attestata e documentata dal RUP, l’Agenzia del demanio esprima il parere di 
congruità sul valore di acquisto e venga pubblicato sul sito internet il venditore e il prezzo (comma 138). 
 
4) IL DECRETO LEGGE N. 101/2013 
Con il decreto legge n. 101/2013 (conv. in legge n. 125/2013), all’articolo 1, il legislatore è intervenuto a 
restringere ulteriormente i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza e per autovetture, prevedendo: 

• per gli studi e incarichi di consulenza : un ulteriore abbattimento del limite già previsto dal d.L. n. 
78/2010, limite che per il 2014 e 2015 è fissato, rispettivamente, all’80% del limite del 2013 e al 75% 
del limite del 2014. Dal 2016 la spesa torna ai livelli massimi previsti dal d.L. n. 78/2010 (ovvero il 
20% della spesa del 2009); 

• per le autovetture : viene ulteriormente abbassato il limite di spesa nel caso in cui il comune non sia 
in regola con il censimento delle autovetture (50% spesa 2013). Con una norma di interpretazione 
autentica si dispone che fin quando perdura il divieto di acquisto di autovetture, il limite di spesa 
previsto dal d.L. n. 95/2012 deve essere computato senza considerare nella base di calcolo la spesa 
sostenuta a tale titolo. 

 
 
B) APPLICAZIONE DEI LIMITI AGLI ENTI LOCALI 
La Corte costituzionale è intervenuta più volte negli ultimi anni (sentenze n. 142/2012, n. 148/2012 e n. 
193/2012) a chiarire i limiti entro i quali le disposizioni di legge possono essere qualificate come misure di 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’articolo 117, comma 3, della Costituzione. La Consulta, 
nel solco di una consolidata giurisprudenza in materia di coordinamento della finanza pubblica, considera 
rispettosi dell’autonomia di spesa delle Regioni e degli enti locali i soli vincoli alle politiche di bilancio da cui 
sia possibile desumere un limite complessivo, “lasciando agli enti stessi ampia libertà di allocazione fra i 
diversi ambiti e obiettivi di spesa”. Mutuando tali principi la Corte dei Conti – Sezione autonomie, con 
deliberazione n. 26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 2013, è intervenuta in materia di applicazione dei limiti di 
spesa agli enti locali, fornendo una lettura “costituzionalmente orientata” delle norme taglia-spese in base 
alla quale, a prescindere dal tenore letterale delle disposizioni, gli enti hanno sempre la possibilità di 
rimodulare i tagli ed effettuare operazioni compensative tra i vari aggregati di spesa, raggiungendo gli 
obiettivi di risparmio imposti dal legislatore senza compromettere le scelte di valore. Il principio affermato 
dalla Corte infatti, è che le norme che impongono limiti puntuali alle spese obbligano gli enti locali “al rispetto 
del tetto complessivo di spesa risultante dall’applicazione dell’insieme dei coefficienti di riduzione della spesa 
per consumi intermedi previsti da norme in materia di coordinamento della finanza pubblica, consentendo 
che lo stanziamento in bilancio tra le diverse tipologie di spese soggette a limitazione avvenga in base alle 
necessità derivanti dalle attività istituzionali dell’ente.” Pertanto, fermo restando gli obiettivi di risparmio 
previsti dalla normativa, i limiti possono essere rimodulati nel rispetto dell’autonomia finanziaria degli enti 
locali. 
 
C) COERENZA BILANCIO DI PREVISIONE CON I LIMITI DI SPESA 
Il bilancio di previsione 2017-2019 è coerente con i limiti di spesa sopra quantificati, limiti che non sono 
rideterminati alla luce dell’orientamento della Corte Costituzionale e della delibera Corte dei conti – Sezione 
autonomie, n. 26/SEZAUT/2013. 
 
DECRETO LEGGE N. 78/2010 

ND Tipologia di spesa 
Rendiconto 

2009 
(impegni) 

Riduzione 
disposta Limite Previsione 

2017 
Previsione 

2018 
Previsione 

2019 

1 Studi e incarichi di consulenza 4.300,00 80% 860,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Relazioni pubbliche, mostre, 
pubblicità e rappresentanza 16.900,00 80% 3.380,00 0,00 0,00 0,00 

3 Missioni 2.500,00 50% 1.250,00 300,00 300,00 300,00 

4 Formazione 4.613,76 50% 2.306,88 2.250,00 2.250,00 2.250,00 

5 Sponsorizzazioni 0,00 100% 0,00    

TOTALI 28.313,76  7.796,88 2.550,00 2.550,00 2.550,00 

DIFFERENZA RISPETTO AL LIMITE 5.246,88 5.246,88 5.246,88 
 
 
 
 



AUTOVETTURE 
 

ND Tipologia di spesa Limite 
2017-2018 

Previsione 
2017 

Previsione 
2018 

Previsione 
2019 

1 
Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio 
di autovetture 2.150,10 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

TOTALI     

DIFFERENZA RISPETTO AL LIMITE 150,10 150,10 150,10 

 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
          Cinzia Bovina 


		2017-03-16T14:49:43+0100
	Michele Giovannini


		2017-03-16T13:29:03+0100
	Vincenzo Errico




